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мавриди баррасї, омўзиш ва тањќиќ ќарор гирифтаанд. 

Зимни тањќиќ ва омўзиш зери мафњуми «забони адабиёти 
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нашр гардидаанд, дар назар дошта шудааст. Зери мафњуми 

«истилоњоти илмии техникї» истилоњњое фањмида шудаанд, ки 

дар ин жанрњои адабиёти илмию техникї истеъмол мешаванд. 
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ПЕШГУФТОР 

 

Забони илмии  тољикї (порсии дарї), яъне забони баёни 

афкори илмї ва асосњои аллакай ташаккулёфтаи илмњои замона 

бори аввал асрњои IX-X,  дар замони давлати Сомониён 

поягузорї шуда буд. Сиёсати давлатдории  Сомониён 

мутафаккиронро водор месохт, ки дар баробари забони арабї, 

ки забони илмии давр ба њисоб мерафт, нисбат ба татбиќи  

забони тољикї дар соњаи илм низ таваљљўњ зоњир карда, 

имкониятњои дохилии ин забонро дар баёни асосњои илмњои  

замона истифода баранд, то дурдонањои њар як илм дастраси 

аксари мардуми форсизабонон гардад. Хушбахтона, олимони 

муътабари замон, мисли  Абўалї ибни Сино бо таълифи 

асарњои безаволи худ «Донишнома», «Ќурозаи табииёт»,  

Абурайњони Берунї бо таълифи асари «Китоб-ут-тафњим ли 

авоили саноат-ит-танљим» ва чанд олими дигари тољикзабон  аз 

уњдаи ин вазифаи зањматталаб, вале  боифтихор низ баромада, 

натиљањои тадќиќоти илмии  худро доир ба илмњои мантиќ, 

њандаса, табииёт, њайат, нуљум ва монанди ин   бо забони 

тољикї баён карда, дар ин замина  истилоњоти илмиро бо 

забони тољикї ба вуљуд оварданд. Дар ибтидои ќарни XX ба 

сабаби воќеањои сиёсї, ташкил шудани Иттињоди Шуравї, яъне 

ба вуљуд омадани   низоми нави давлатдорї ва дар њайати 

Иттињоди Шўравї таъсис ёфтани Љумњурии Тољикистон 

шароит фароњам омад, ки  илмњои замона дар Тољикистон аз 

нав заминагузорї шуда, рў ба тараќќї нињанд.  Сиёсати нави 

Иттињоди Шўравї имкон дод, ки дар Љумњурии навтаъсиси 



6 

 

Тољикистон барои саводнок кардани тамоми табаќањои љомеа 

мактабњои тањсилот ташкил карда шаванд. Дар ин маврид 

талабот хусусан нисбат ба омўзондани илмњои муосир дар 

мактабњои миёна вазифае пеш гузошт, ки дар забони тољикї 

китобњои дарсї оид ба асосњои илмњои математика, физика, 

химия, биология ва монанди инњо ба вуљуд оварда шаванд.  

Тарљумаи китобњои дарсии русї ба тољикї њамчун воситаи 

асосии таълифи китобњои дарсї ба њукми анаъана даромад, 

яъне акнун шароите фароњам омад, ки забони тољикї аз нав дар 

баёни асосњои илмњои муосири табиатшиносї ва даќиќ 

истифода шавад.  

Мавриди зикр аст, ки дар замони зисти мо илм хусусияти 

байналмилалї дошта, натиљањои илмї моликияти зењнии 

тамоми башарият ба њисоб мераванд, зеро дар рушди илми 

љањонї олимони тамоми давлатњои мутараќќї ва 

тараќќикунанда, ки дар онњо тањќиќоти бунёдї (фундаменталї) 

ва амалї гузаронида мешаванд, сањмгузор мебошанд. Њамин 

аст, ки забонњои илм ва истилоњоти илмии онњо низ хусусияти 

байналмилалї доранд, зеро барои њамоњанг сохтани тањќиќоти 

илмии бунёдиву амалї дар љањон ва муаррифї намудани 

натиљањои илмии дар ин ё он давлати рушдкунанда 

бадастомада, истифода кардани яке аз забонњои муќтадири илм 

муњим аст. Тољикистони соњибистиќлол, ки давлати рў ба 

тараќќї буда, соњиби Академияи илмњо, академияњои соњавї 

мебошад ва дар онњо тањќиќоти бунёдї ва амалї анљом дода 

мешаванд, аз ин масъала дар канор буда наметавонад. Ба 

иборати дигар, имрўз барои њамоњанг сохтани тањќиќоти илмии 
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бунёдиву амалии дар Тољикистон анљомдодашаванда ва барои 

ба олимони дигари љањон муаррифї намудани натиљањои ин 

тањќиќот истифода намудани аќќалан ду забони муќтадири 

илмї – забонњои русї ва англисї дар соњаи тањќиќоти бунёдї 

зарур аст. 

Вале ин маънои онро надорад, ки мо забони давлатии 

Љумњурии Тољикистон - забони тољикиро дар соњаи илм татбиќ 

нанамоем. Баръакс, имрўз дар Тољикистони соњибистиќлол 

љињати дуруст ба роњ мондани низоми тањсилот ва болобурди 

тафаккури илмии љомеа дар соњаи илм ба вуљуд овардани 

забони миллии илмї таќозои замон аст. Умуман, забони илмї 

дар давлатњои рушдкунандае ба вуљуд омада метавонад, ки 

онњо, якум, соњиби забони адабии миллї бошанд; дуюм, низоми 

тањсилот фарогири њама соњањои илми муосир бошад; сеюм, дар 

онњо муассисањои илмие мављуд бошанд, ки ба тањќиќоти 

бунёдї ва амалї машѓуланд.  Хушбахтона дар Љумњурии 

Тољикистон њама ин шароит фароњам аст ва забони тољикї 

имкон дорад, ки ба сифати як забони илмї истифода карда 

шавад, зеро забони тољикї яке аз ќадимтарин ва дар баробари 

ин яке аз ѓанотарин (аз љињати  луѓавї) забонњои дунёст, ки 

соњиби забони адабї буда, ќодир аст њар гуна афкор, аз љумла 

афкори илмиро бекаму кост ифода намояд. Њамин аст, ки 

Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пешвои миллат, Президенти 

Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон зимни 

мулоќотњои худ бо намояндагони зиёиёни кишвар борњо эњё ва 

эљоди забони илмии тољикиро аз љумлаи вазифањои 

муњимтарини муњаќќиќон ва зиёиёни љумњурї арзёбї карда,  
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тањияи луѓатњои истилоњоти соњавї, рушди илмњои даќиќ ва 

техникї ва њамчунин, боло бурдани тафаккури илмию техникии 

љомеаро яке аз самтњои стратегии давлатї дар соњаи илм 

муайян намудаанд. Акнун масъала аз он иборат аст, ки забони 

илмии тољикї бояд чї тавр ба вуљуд оварда шавад. 

Бояд зикр намуд, ки яке аз шохањои асосї ва заминавии 

забони илмии тољикї ин забони адабиёти илмию техникї, яъне 

забони баёни китобњои дарсї оид ба асосњои илмњои даќиќ, 

техникї ва табиатшиносї барои хонандагони муассисањои 

тањсилоти миёна ва донишљўёни муассисањои тањсилоти олии 

љумњурї мебошад.   

          Њамин тавр, яке аз нахустин корњои асосие, ки барои 

ташаккули минбаъдаи забони илмии тољикї замина шуда 

метавонад, тањлил, тањрир ва тањќиќ кардани забони баёни 

китобњои дарсиву таълимї, ислоњ намудани камињои 

истилоњоти илмї аз нигоњи забонию илмї, таќвият бахшидан 

ба кори тарљумаву таълифи жанрњои гуногуни адабиёти илмию 

техникї ва бунёд кардани истилоњоти тољикии илмии техникї 

ва низоми ягона додани он мебошад.  

Мутаассифона, њоло дар илми тољик, аз љумла дар 

забоншиносии тољикї масъалањои забони илмии тољикї, 

масалан, хусусиятњои услубї, луѓавї ва грамматикии забони 

адабиёти илмии техникї, хусусан  забони адабиёти  таълимї 

оид ба асосњои илмњои даќиќ. табиатшиносї ва техникї, 

масъалањои назариявию амалии истилоњоти илмии техникии 

тољикї мавриди тањлилу тањќиќ ќарор нагирифтаанд. Вобаста 

ба ин, забони адабиёти илмию техникии тољикї бояд аз се 
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љињат - аз љињати забонї (лингвистї), аз љињати иљтимої ва аз 

љињати таълимї мавриди тањќиќ ќарор дода шавад. 

            Муњимияти тањќиќи забони адабиёти илмию техникии 

тољикї аз љињати забонї (лингвистї)  ин  аст, ки  дар 

забоншиносии тољикї  хусусиятњои луѓавї услубї ва 

грамматикии ин гунаи адабиёт мавриди омўзишу  тањќиќ ќарор 

дода шуда,  наќши ин адабиёт дар ташаккули забони адабии 

тољикї ва таъсири истилоњоти илмии техникї дар афзун 

гардидани захира ва таркиби луѓавии забони тољикї муайян 

карда шаванд;  

            Муњимияти тањќиќи забони адабиёти илмию техникии 

тољикї аз љињати иљтимої дар он зоњир мегардад, ки наќши ин 

гунаи адабиёт дар равнаќу ривољ ёфтани илми ватанї, боло 

бардоштани тафаккури илмї ва техникии љомеа ва рушди 

иќтисодиёти кишвар  омўхтаву тањќиќ карда шавад; 

            Тањќиќи забони адабиёти илмию техникии тољикї  аз 

љињати таълиму тадрис, яъне  омўзиш ва тањќиќи наќши 

адабиёти илмии техникии тољикї дар фароянди таълим дар 

муассисањои тањсилоти умумї ва муассисањои тањсилоти олии 

љумњурї, камбудиву нуќсонњои забонии китобњои дарсї оид ба 

асосњои илмњои даќиќ, табиатшиносї ва техникї, тарбияи 

мутахассисони љавони илмї, интиќоли донишњо ва њамчунин 

дар фароянди эљодиёти илмиву техникї  дар замони 

соњибистиќлолии давлати Тољикистон ањамияти муњим пайдо 

кардааст.  

Дар воситаи илмии таълимии мазкур бори нахуст дар 

забоншиносии тољикї хусусиятњои умумї, луѓавї ва 
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истилоњотии забони адабиёти илмию техникии тољикї мавриди 

баррасї, омўзиш ва тањќиќ ќарор гирифтаанд. Зимни тањќиќ ва 

омўзиш зери мафњуми «забони адабиёти илмию техникї» 

забони баёни асарњои илмї, китобњои дарсї, дастуруламал ва 

воситањои таълимиву методї ва монанди инњо доир ба илмњои 

даќиќ ва техникї, мисли физика, математика, химия, геометрия, 

астрофизика, география ва ѓайра, ки бо забони тољикї нашр 

гардидаанд, дар назар дошта шудааст. Зери мафњуми 

«истилоњоти илмии техникї» истилоњњое фањмида шудаанд, ки 

дар ин жанрњои адабиёти илмии техникї истеъмол мешаванд.  
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§1. ЗАБОНИ АДАБИЁТИ ИЛМИИ ТЕХНИКЇ  

ВА ЗАБОНИ АДАБИИ МИЛЛЇ 

 

Таркиби луѓавии њар як забони миллиро чун манзумаи 

мураккабе муойина кардан мумкин аст, ки бунёди онро дар 

баробари луѓати оммавї (яъне калимаву иборањое, ки дар 

гуфтору навиштори њамарўзаи одамон новобаста ба фаъолияти 

тахассусиашон истеъмол мешаванд), њамчунин луѓати махсусе ё 

худ вожагон ташкил медињад, ки истеъмоли умум надорад. Ин 

навъи луѓат дар гуфтору навиштори шахсоне бештар истифода 

мешавад, ки дар ин ё он соњаи тахассусї (илм, техника, адабиёт, 

њарб, фарњанг, тибб, истењсолот, тиљорат ва ѓайра) фаъолият 

доранд. Ба таъбири дигар, вожагон ќисмате аз таркиби луѓавии 

забони миллї буда, аз нигоњи истеъмол ѓолибан мансуб ба 

забони муоширати шахсони њамихтисос ва ё наздикихтисос 

мебошад. Чунончи, забони адабиёти илмию техникї бахше дар 

забони илмии миллї аст.  

Илм як соњаи пажўњандагиву созандагии инсон дар 

шинохти олам аст. Яке аз воситањои зарурии пешбурди илм ва 

расонидани иттилооти илмї дар љомеа забони илм мебошад, 

зеро дурдонањои њар як илм пеш аз њама дар шакли адабиёти 

илмиву дарсї ва илмии оммафањм дастраси умум гардонида 

мешавад. Бунёди забони адабиёти илмии техникиро воситањои 

забонии забони адабии миллї ташкил медињанд. Хусусан онњо 

дорои грамматикаи ќариб якхела мебошанд. вале аз љињати 

захираи луѓавї ва истифодаи он фарќе низ доранд. Ба иборати 

дигар, забони адабиёти илмию техникї маљмўъе аз воситањои 
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интихобии забони адабии миллист, ки љињати ифода кардани 

матнњои мансуб ба ин ё он соњаи илм ва техника истифода 

мешаванд. Бо вуљуди ин, чанд аломатеро нишон додан мумкин 

аст, ки тафовути байни забони адабиёти илмию техникї ва 

забони адабиро ифода мекунанд: 

1. Истеъмол: забони адабиёти илмию техникї назар ба 

забони адабї истеъмоли камтар дорад, зеро онро бештар 

шахсоне истифода мекунанд, ки муњаќќиќону мутахассисони ин 

ё он соњаи илму техника мебошанд ва ё дар муассисањои 

тањсилоти миёнаву олї ба омўзонидани асосњои ин ё он соњаи 

илм ба наврасон ва љавонон машѓуланд; 

2. Захираи луѓавї: захираи луѓавии забони адабиёти 

илмию техникї назар ба захираи луѓавии забони адабї ба 

маротиб зиёд аст, зеро бо њар яке аз имконоти забони адабї 

метавон забони чанд соњаи илмро ба вуљуд овард. Захираи 

луѓавии забони адабиёти илмию техникиро чунин калимаву 

иборањо ташкил медињанд: 

а) калимањои маъмулии забони адабї; 

б) калимањои махсусе аз захираи луѓавии забони адабї, ки 

дар забони адабиёти илмии техникї бар дўши онњо мазмуни 

нави илмие вогузор шудааст; 

в) тозакалимаву тозаиборањое, ки дар раванди маърифати 

илмиву техникї барои ифода кардани номи мафњумњои илмиву 

техникї сохта шудаанд; 

г) калимањои байналмилалие, ки аз забонњои муќтадири 

илмї ба таври тайёр (баъзан бо каме таѓйироти савтиётї ва ё 

морфологии забони иќтибоскунанда) иќтибос карда шудаанд. 
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3. Таркиби луѓавї: таркиби луѓавии забони адабиёти 

илмию техникиро дар баробари калимањои маъмулии забони 

адабии тољикї, њамчунин: 

а) калимањои арабиасоси тољикї; 

б) калимањои соф русї; 

в) калимањои байналмилалие, ки якљоя бо мафњуми худ ба 

воситаи забони русї аз забонњои дигари муќтадири илмї ба 

таври тайёр (баъзан бо каме таѓйироти савтиётї ва ё 

морфологии забони иќтибоскунанда) иќтибос карда шудаанд, 

аз љумла калимањое, ки номи мафњумњои илмї, илмии техникї 

ва умумиилмї, номњои љуѓрофї, номњои техникї, номи чизњои 

кайњонї ва монанди инњоро ифода мекунанд;  

г) воситањои ѓайризабоние чун аломат, рамз, ишора, 

наќша, расм, график, диаграмма, формула,  

          ва ѓайра ташкил медињанд. 

4. Воњидњои луѓавї: ќисмати зиёдтарини воњидњои луѓавии 

забони адабиёти илмию техникиро дар баробари калимањои 

оддии забони адабї њамчунин: 

а) истилоњот, яъне маљмўи калимаву иборањои махсусе, ки 

номи мафњумњои илмї ва техникиро ифода мекунанд; 

б) номгон (номенклатура), яъне маљмўи калимаву 

иборањое, ки номи чизњои илмиву тахникиро ифода мекунанд, 

ташкил медињанд; 

5. Номгузории махсуси воњидњои луѓавї: воњидњои луѓавии 

забони адабиёти илмию техникї бар хилофи воњидњои забони 

адабї дар натиљаи амали махсуси номгузорї тавлид меёбанд. 

Тавре ки маълум аст, калимањо дар забони адабї барои ифода 
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кардани номи шартии чизу њодисањое истифода мешаванд, ки 

дар шароити табиї вуљуд доранд ва онњоро инсон њамарўза 

истифода ва мушоњида мекунад. Ба иборати дигар, инсон барои 

аз якдигар фарќ карда тавонистани чизу њодисањои табиї 

онњоро бо калимањои алоњида номгузорї мекунад. Ин 

калимањо дар аксари кулли мавридњо маъниеро ифода 

мекунанд. Воњидњои луѓавии забони адабиёти илмию техникї 

(яъне, истилоњот ва номгон, номенклатура) барои ифодаи номи 

чизу њодисањои илмие истифода мешаванд, ки дар шароити 

табиї ба инсон маълум набуданд ва танњо дар раванди аз 

тарафи инсон шинохта шудани табиат ва сохтани дастгоњу 

механизмњо ошкор мегарданд. Љињати ба њамагон ошкор 

гардидани ин њодиса ва ё чизи нави илмиву техникї онњо бо 

калимае номгузорї мешаванд. Вале ин номгузорї мисли 

номгузории забони умумї сурат намегирад. Дар ин маврид чиз 

ё њодисаи нави илмї бо калима ё иборае номгузорї мешавад, ки 

ба мазмуни мафњуми њодиса ё сохти чиз алоќамандї дорад 

(сарфи назар аз он, ки ин њангом калимаи махсусе аз захираи 

луѓавии забони адабї интихоб мегардад ва ё калимаи тозае 

сохта мешавад). Ба таъбири дигар, воњиди луѓавии забони 

адабиёти илмию техникї на маъние, балки мазмунеро соњиб аст. 

Чунончи, барои номгузорї кардани њодисаи нави илмї 

калимаеро интихоб ва ё сохтан зарур аст, ки яке аз аломатњои 

барљастатарини мазмуни мафњуми илмиро ифода карда 

тавонад. Аз ин љо боз як аломати муњими забони адабиёти 

илмию техникї рў мезанад: 
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6. Робитаи воњидњои луѓавии забони адабиёти илмию 

техникї ба мафњум ва чизи илмиву техникї; 

7. Сунъї будани эљоди воњидњои луѓавии забони адабиёти 

илмию техникї:  

Ин вежагї хоси њар гуна воњиди луѓавии забони адабиёти 

илмию техникї аст (хоњ худї бошад, хоњ бегона), зеро ин 

воњидњои луѓавї (хосатан истилоњот) асосан бо се роњи сунъї 

офарида мешаванд: 

а) бо роњи бар дўши калимаи интихобие аз захираи 

луѓавии забони адабї бор кардани мазмуни мафњуми илмї; 

б) аз рўйи яке аз аломатњои барљастаи мазмуни мафњуми 

илмї сохтани номи он, ки дар ин маврид ном метавонад 

калимаи сунъї бошад; 

в) иќтибоси воњидњои луѓавї аз забонњои муќтадири илмї 

(англисї, фаронсавї, олмонї, русї ва чанди дигар). 

8. Шартї будани истеъмоли номи баъзе воњиди луѓавї, яъне 

имконпазирии таѓйири шакл ва мазмуни воњиди луѓавї дар 

забони адабиёти илмию техникї: 

 Номи баъзе воњидњои луѓавии забони адабиёти илмию 

техникї метавонад муваќќатї бошад, зеро илм ва техника 

њамеша дар инкишоф аст ва мумкин аст баъди солњо мазмуни 

мафњуми илмї таѓйири шакл кунад. Дар ин маврид маънии 

аломатњои инъикоскунандаи мазмуни мафњуми илмї низ 

таѓйир меёбад ва вобаста ба ин лозим меояд, ки номи мафњум 

(яъне истилоњ) низ таѓйир дода шавад. Чунончи, дар илми 

физика истилоњи «сарњади сурхи фотоафканиш» имрўз «остони 

тобиши фотоэлектронї» гуфта мешавад, зеро пештар чунин 
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пиндошта мешуд, ки ин сарњад дар њудуди ќисми сурхи спектр 

мехобад. Чунин њолат, масалан, дар сурати такмили асбоби 

физикие низ рух дода метавонад. 

9. Њосила будани баъзе воњидњои луѓавии забони адабиёти 

илмию техникї нисбат ба воњидњои луѓавии забони адабї: 

Ин аломат хусусан гоњи сохтани калимаистилоњот (яъне 

калимањои махсусе аз захираи луѓавии забони адабї, ки дар 

забони илмї бар дўши онњо мазмуни мафњуми илмие вогузор 

шудааст) ва номи чизњои илмї (яъне чизњое, ки зимни 

пажўњишњои илмї ошкор мегарданд ва ё дар заминаи ѓояњои 

илмї сохта мешаванд) зоњир мегардад. 

10. Тарљумапазирии воњидњои луѓавии забони адабиёти 

илмию техникї: 

 Тарљумаи баъзе воњидњои луѓавии забони адабиёти илмию 

техникї љоиз аст. Ин фароянди аз забонњои муќтадири илмї 

(масалан, забони русї) ба њар гуна забони дигари миллї 

(масалан, забони тољикї) баргардон кардани воњиди луѓавии 

забони адабиёти илмию техникї, хосатан калимаистилоњоти 

илмї мебошад. Дар ин маврид њатмист, ки воњиди луѓавї дар 

њар ду забон маънии наздик (сањењтар, шакли маънии якхела) 

дошта бошад. 

11. Калимагароии воњиди луѓавии забони адабиёти илмию 

техникї: 

Калимагарої њодисаи ба калимаи забони адабї табдил 

шудани тозавоњиди забони адабиёти илмию техникї мебошад. 

Дар ин маврид, тозавоњиди сунъисохти забони адабиёти илмию 

техникї мазмуни илмии худро гум карда, чун калимаи оддї ба 
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захираи луѓавии забони адабї ворид мешавад. Масалан, 

истилоњи илмии «нурбориш», ки муодили тољикии истилоњи 

русии «облучение» аст ва мазмуни илмии «бо таъсири нур 

таѓйир додани хосиятњои љисм»-ро дорад, метавонад ба захираи 

луѓавии забони адабї ворид шуда, маънии луѓавии «нурбор 

кардан», «нур боридан»-ро гирад. Ба иборати дигар, сохтани 

истилоњњои нав дар забони адабиёти илмию техникї яке аз 

манбаъњои ѓанї гардидани захираи луѓавии забони миллї 

мебошад. 

12. Чандомади воњиди луѓавї ё худ такрорпазирии 

чандкаратаи њамон як воњиди луѓавї дар дарозои забони баёни 

як соњаи илмњои даќиќ ва техникї: 

Дар забони як соњаи илм (масалан, физика, математика, 

химия ва монанди инњо) дарозои умумии матн на аз њисоби чи 

ќадар ворид кардани калимањои нав, балки дар натиљаи 

такрори чандкаратаи њамон як воњиди луѓавї ва ё воситаи 

ѓайризабоние чун рамзу формула ба вуљуд оварда мешавад, ки 

ин њодиса хоси забони адабї намебошад. 

13. Имконпазирии гуногунмазмунии њамон як воњиди 

луѓавї дар забони соњањои гуногуни илм ва техника: 

Чандмазмунї њодисаи дар забони баёни соњањои гуногуни 

илм мазмуни дигар доштани њамон як воњиди луѓавї мебошад. 

Чунончи, љойи тааљљуб нест, агар ба сифати муодили тољикии 

истилоњи «акустика» дар илмњои забоншиносї ва физика њамон 

як истилоњи «садошиносї» пазируфта шавад.   Дар ин маврид 

тафовут танњо дар он хоњад буд, ки мафњуми «садошиносї» дар 

илмњои зикршуда мазмуни гуногун дорад, яъне табиати пайдо 
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шудани садо гуногун аст. Истилоњеро, ки дар як шакл, вале бо 

мафњумњои гуногун дар чанд соњаи илм истеъмол мешавад, 

сайёристилоњ гуфтан мумкин аст (ќайд кардан ба маврид аст, ки 

ин њодиса дар забони илмї маъмул мебошад). 

14. Соњиби таъриф (дефинитсия) будани вожагони забони 

илмии техникї (хусусан, истилоњот): 

Таъриф ифодаи кўтоњ, вале сањењу равшани баёни мазмуни 

асосии мафњуме мебошад, ки он ба воситаи истилоњ номгузорї 

шудааст. Ин тафовути асосии истилоњ дар забонњои адабї ва 

забони адабиёти илмии техникї аст, зеро дар забони адабї 

истилоњ на соњиби таъриф, балки шарњу маънї мебошад.   

Њамин тариќ, яке аз хусусиятњои муњими забони адабиёти 

илмию техникї майлони тахассусї доштани он мебошад. Вале 

забони адабиёти илмию техникї аз нигоњи луѓавї танњо бо 

луѓатњои махсуси илмї ва илмии техникї мањдуд намебошад. 

Таркиби луѓавии забони адабиёти илмию техникиро њамчунин 

номњои хос (номи олимон, кошифону ихтироъсозон ва ѓайра), 

ихтисора ва калимањои сарњарфї (аббревиатура) низ ташкил 

медињанд. Гузашта аз ин, дар забони адабиёти илмию техникї 

воњидњои ѓайризабоние чун рамзу аломат, график, формулњои 

математикї ва монанди ин низ истеъмол мешаванд, ки баъзеи 

онњо њам мафњумеро ифода мекунанд. Пас гуфтан мумкин аст, 

ки забони адабиёти илмию техникї нисбат ба забони адабї аз 

нигоњи истифодаи луѓатњои махсус ѓанитар мебошад, вале 

танњо ќисмате аз воситањои ифодаи забони адабиро истифода 

мекунад. 
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§2.  ХУСУСИЯТЊОИ УСЛУБИИ ЗАБОНИ  АДАБИЁТИ 

ИЛМИЮ ТЕХНИКЇ 

 
       Масъалањои назарии услуб ва услубшиносї њоло яке аз 

масъалањои ками дар кам тадќиќшуда дар забоншиносии 

тољикї ба шумор меравад. Аз ин рў дар бораи услуби илмї дар 

забони тољикї ва вежагињои он, ки њоло тамоман мавриди 

пажўњишу омўзиш ќарор нагирифтааст, чизе гуфтан осон нест. 

Бо вуљуди душвории масъала, мо кўшиш кардаем, ба таври 

мухтасар, бо истифода аз он таљрибаи камтарине, ки гоњи 

тањлилу тадќиќи забони баёни адабиёти илмии техникї, хусусан 

адабиёти марбут ба физика, химия, математика ва биология ва 

истилоњоти онњо ба даст овардаем, дар бораи баъзе вежагињои 

услуби баёни адабиёти илмии техникї ва хусусиятњои луѓавии 

он дар забони тољикї ибрози назар намоем. 

 Яке аз хусусиятњои муњим дар ташаккули њар гуна забони 

миллї пайдоиши услубњои гуногуни баён вобаста ба талаботи 

истифодаи амалии забон дар соњањои гуногуни њаёти љамъиятї 

мебошад. Ба иборати дигар, забони миллї воситаи тавоноест, 

ки муоширати байни одамонро дар соњањои гуногуни њаёти 

онњо таъмин мекунад. Чунончи, рушди илму техника пайдоиши 

зерзабонеро дар таркиби забони миллї таќозо мекунад, ки 

муоширату муомилоти илмии одамонро таъмин менамояд. Дар 

ин маврид љињати бунёд гардидани ин зерзабон воситањои 

муайян ва зарурии забони умумимиллї љалб карда мешаванд, 

сохторњои махсуси забонї бавуљуд меоянд, ки ба фањмиши њам 
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гўянда ва њам нависанда созгор буда, иртиботи онњоро дар ин 

соња амалї мегардонанд. 

 Тавре, ки ќаблан зикр гардид, забони илмии миллї 

албатта бо истифодаи меъёрњои умумии грамматикии забони 

адабии он бунёд мегардад, вале дар интихоби калимаву ибора, 

роњњои калимасозиву љумлабандї љињати тартибу танзим 

кардани матнњои илмї тафовуте аз забони адабї низ дорад. Ба 

гуфти дигар, забони илмии миллї услуби баёни худро дорад. 

Услуби бадеї, услуби назмї, услуби илмї, услуби коргузорї аз 

љумлаи услубњои баён мебошанд.   

          Ба маънии њар гуна услуб, чунончи услуби илмї, 

истифодаи забони миллиро дар вазифањои махсус ва ё 

маќсадњои вежа фањмидан мебояд. 

 Ба ибораи дигар, услуб (ё сабк) гуфта маљмўе аз захираи 

воситањои забонии забони адабиро фањмидан мебояд, ки бо 

истифодаи онњо асосњои ин ё он соњаи тахассусии инсон (илм, 

адабиёт, тибб, пешаварї, кишоварзї, истењсолот, њарб ва ѓайра) 

баён ва сабт карда мешаванд. 

 Дар ин замина услуби илмиро ин тавр таъриф додан 

мумкин аст:  

 Услуби илмї як равиши хоси баён ва сабти афкори илмї бо 

истифода аз интихоби ќолабњои ифодаи фикр (тарзу воситањои 

калимасозї, шаклњои калима, воситањои грамматикии алоќаи 

калимаву љумлањо, роњњои сохтани ибораву љумлањо ва ѓайра) 

мебошад. 
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Услуби илмї аз услуби бадеї бо аломатњои зерин фарќ 

мекунад: 

1) даќиќ ва мўљаз баёну сабт шудани афкори илмї; 

2) якмаънї (яъне бо як калима) ифода шудани вожагони 

илмї (истилоњот ва номгон) дар як соњаи илм; 

 3) фориѓ гардидани калимањо аз сермаъної ва тобишњои 

маъної; 

4) орї будани фикр ё сухани илмї аз маљоз, киноя, 

муболиѓа ва умуман обуранги бадеї; 

5) дар баён ва сабти афкори илмї истифода нашудани 

калимањои эњсосї; 

6) дар љумлањои хабарї танњо ба шахси сеюм (хоњ танњо, 

хоњ љамъ) нисбат дода шудани амалу њолат ва ѓайра. 

Услуби илмиро вобаста ба маќсади асар ва истеъдоди 

нависанда дар интихоби ќолабњои ифодаи фикр ба навъњои 

зерин људо мекунанд:  

а) услуби комилан илмї услуби ќатъан академии баён 

мебошад, ки ба воситаи он маќолањои илмї, рисолањои илмї, 

монографияњо, маърўзаю гузоришњои илмї ва монанди инњо 

навишта мешаванд. Мисол: 

                  Радиантњо ва суръатњои геосентрии назариявї 

Дар асоси меъёрҳои мавҷуда оид ба ҳудудгузорӣ байни 

мадорҳои хоси кометавӣ ва хоси астероидӣ (меъёри Уиппл, Ре-

меъёри Кресак ва собитаи Тиссеранд), аз 3143 астерокдҳои ба 

Замин наздикшаванда (АЗН) 181- адад ҷудо карда шудаанд, ки 

онҳо мувофиқи ҳар се меъёр аз рӯи мадорҳои кометамонанд 

ҳаракат мекунанд (Љадвали 1). Дар давоми ҳар як даври 
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таѓйирёбии аргументи перигелии мадор аз ин астероидҳо 143-

тояш чоркарата ва 38-тояш ҳашткарата мадори Заминро 

бурида мегузаранд. Дисперсияи суръатҳои аз ядрои кометаҳо 

бароварда партофта шудани метеороидҳо ва таъсири қувваи 

ѓалаёновари сайёраҳоро ба мадорҳои ингуна метеороидҳо ба ҳисоб 

гирифта, радиантҳо ва суръатҳои геосентрии назариявии 876 

селҳои метеорие муайян карда шудаанд, ки эҳтимол бо ин 181 АЗН 

алоқаманданд…..   

б) услуби илмии таълимї услубе мебошад, ки тавассути он 

асосњои ин ё он илм дар шакли китобњои дарсї, воситањои 

таълимї, дастуруламалњои илмии методї ва монанди инњо 

навишта мешаванд; дар ин маврид матнњои илмї бо мисолњо, 

формулањо, расмњо, наќшањо ва ѓайра маънидод карда 

мешаванд. Мисол: 

Асосњои термодинамика 

То ҳоло мо ҳодисаҳои физикӣ ва қонуниятҳои онњоро дар 

доираи назарияи молекулӣ - кинетикї ва ё, чи хеле мегӯянд, бо 

усули статистикӣ баррасї намудем. Тавре ки дар аввали боби 

шашум қайд кардем, дар физикаи молекулаҳо боз усули дигари 

тадқиқотї – усули термодинамикї низ  истифода мешавад. 

Усули термодинамикї ҷисмхоро қатъӣ назар аз атомҳо ё 

молекулаҳо иборат буданашон тадқиқ мекунад ва  чи тавре ки 

дар термодинамика қабул  шудааст, системаҳоро дар яклухтӣ 

меомӯзад. 

Теродинамика аввалан ҳамчун фан барои ба кор табдил 

додани гармӣ ба вуљуд омадааст. Ҳоло бошад, доираи омӯзиши он 
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хеле васеъ шуда, аз он термодинамикаи техникй, ҳамчун фани 

алоҳида ҷудо шудааст. 

Теродинамика ҳам ба монанди дигар фанҳо қонунҳои ба худ 

хос дорад, ки онҳо дар асоси таҷрибаҳои бисёрсолаи инсоният ба 

вуљуд оварда шудаанд ва  қонунҳои якум ва дуюми термодинамика 

ном гирифтаанд….  

в) услуби илмии оммафањм услубест, ки бо он маълумот ва 

натиљањои кашфиётњои илмї ба маќсади оммафањм шуданашон 

осонгуфтор ва осонфањм баён карда мешаванд; дар ин маврид 

на таърифи илмии мафњумњои   илмї, балки шарњи онњо оварда 

шуда, истилоњњои илмї баъзан бо чанд муодил навишта 

мешаванд; Мисол: 

                                  Сипари Замин 

Тайи 3-4 соли охир дар матбуот оид ба масъалаи ќабати 

озони само (атмосфера) ва эњтимоли дар оянда кам шудани он 

изњори ташвиш менамоянд. Олимони амрикої њатто онро 

«масъалаи муњими замон» арзёбї кардаанд. Олимони давлатњои 

мутараќќии љањонро чї водор сохт, ки нисбати њифзи ќабати 

озон бонги изтироб зананд? 

Барои аёнии масъала аз ањамияти озон дар њаёти инсон 

чанд сухан бояд гуфт. Озон (О3) газ буда, дар атмосфера (фазо, 

само, њаво) дар баландии аз 15 то 80 км аз сатњи Замин љойгир 

аст. Мањз бо шарофати озон њаёт дар рўи Замин арзи њастї 

кард (бо баробари пайдоиши оксиген дар њавои Замин -тахминан 

1.8 миллиард сол пеш) ва идома дорад. Зеро озон, аз як тараф 

ќобилияти хуби фурўбарии нурњои ултрабунафши Офтобро 

дорад. Исбот шудааст, ки ин нурњо ба саломатии инсон ва дигар 
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мављудоти зиндаи Замин таъсири манфї доранд, ки натиљаи он 

ба касалињои гуногун дучор шудани онњост. Масалан, таъсири ин 

нурњо сабаби вайроншавии њуљайрањои зарурии бадан (организм)-

и инсон, аз ќабили туршоба (кислота)- њои РНК ва ДНК 

мегардад…..   

г) услуби илмии иљтимої услубест, ки бо он наќши илм 

дар љомеа, осори иљтимоии кашфиёти илмї ва монанди инњо  

баён  мешаванд. Мисол: 

Картошкаи серњосил 

Олимони Пажўњишгоњи ботаника, физиология ва 

генетикаи Академияи илмњои Љумњурии Тољикистон картошкаи 

ба вирус устуворро руёниданд, ки онро чун тухмї чанд сол 

истифода бурдан мумкин аст. Имсол дар ноњияи Вањдат 

(минтаќаи Канаск) барои озмоиш ин навъи картошка парвариш 

карда шуд. Иќлими кўњистон барои парвариши ин навъи 

картошка хеле мусоид омад, ки дар натиља аз њар як гектари 

замин 350-400 сентнер њосил гирифта шуд. Ин нишондињанда 

нисбат ба картошкаи муќаррарї 40-60% зиёдтар аст. Тахмин 

меравад, ки дар мавриди дар ин водї  кишт намудани чунин 

картошка аз њар як гектар то 500 сентнер њосил ба даст 

овардан мумкин аст…..   

Услуби илмиро вобаста ба соњањои асосии илм њамчунин 

ба навъњои зерин таќсим мекунанд: услуби илмии техникї; 

услуби илмии табиї; услуби илмии љамъиятї. Таќсимбандии 

минбаъда метавонад аз рўи зерзабон ё худ микрозабони 

шохањои алоњидаи њар як соњаи илм сурат бигирад, масалан: 

дар услуби илмии техникї – микрозабони физика, микрозабони 
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математика, микрозабони астрономия ва ѓайра; дар услуби 

илмии табиї- микрозабони биология, микрозабони химия, 

микрозабони ботаника ва ѓайра; дар услуби илмии љамъиятї - 

микрозабони иќтисод,  микрозабони њуќуќ, микрозабони 

фалсафа ва ѓайра. Њар яки ин микрозабонњо аз љињати мавзўъ 

аз якдигар фарќ карда, љињати истифодаи воситањои  забонии 

баён, пеш аз њама воситањои луѓавї  (истилоњот,  номгон ва 

монанди ин)  ва воситањои синтаксисї махсусиятњои худро 

дороанд. Ин тафовут пеш аз њама дар тафовути байни худи 

илмњо аз рўи мавзўи омўзишу пажўњиш, доираи мафњумњо ва 

усулњои тањќиќот зоњир мегардад. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

 

 

§3. ГУНОГУНИИ ТАРЗЊОИ БАЁН ДАР ЖАНРЊОИ 

ГУНОГУНИ АДАБИЁТИ ИЛМИЮ ТЕХНИКЇ 

 

Бо забони илмї адабиёти зиёде иншо мегардад, ки онњо аз 

нигоњи таъйинот  ва мазмун гуногун  мебошанд. Ба адабиёти 

илмї рисолаву монографияњо, китобњои дарсї, маљмўањои 

илмї, маљаллањои илмї, роњнамову маълумотномањои илмї, 

маърўзаю гузоришоти илмї ва монанди ин мансуб мебошанд. 

Ба иборати дигар,  жанрњоеро, ки бо онњо иттилооти 

илмї пешнињод мегардад, ин тавр гурўњбандї  кардан мумкин 

аст: 

1)  маќолањо  дар рисолањои номзадї ва докторї,  

маърўзаву гузоришњои илмї, асару маљмўањои  илмї ва   

монанди ин, ки   маќсад дар онњо одатан   маълумоти  нав дар 

бораи натиљаи  тањќиќоти илмї ва  истифодаи  амалии ин 

тањќиќот мебошад; 

2)   маќолањо ва фишурдаи онњо дар маљалањои илмї ва 

техникї, брошурањо, маърўзањо, гузоришњо, роњнамову 

маълумотномањо ва монанди ин, ки маќсад дар онњо хулоса 

кардани натиљањои тањќиќот ва баён кардани дастовардњои 

илмии бадастомада мебошад; 

3) китобњои дарсї, васоити таълим, барномањои таълим, 

маљмўи масъалаву машќњо, маводи таълимиву методї ва 

монанди ин, ки тамоюли таълимиву маърифатї доранд; 

4) њуљљатњои техникї ва саноатї, созишномаву 

дастуруламалњо,  реклама ва монанди ин. 
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Њар яке аз ин навъи жанрњо аз лињози мазмуну истифодаи 

воњидњои луѓавї фарќ мекунанд. Дар њамон як жанр, масалан 

китоби дарсї ва ё маќола њамон як навъи матнњо ва ё мавзуъњо 

ба тарзњои гуногун баён карда мешаванд. Чунончи, баёни 

нукоти назариявї назар ба шарњи исботи гипотеза ё теоремањо 

фарќ мекунад, ва ё шарњи исбот ба тавсифи таљриба ва асбобњо 

њељ як монандие надорад.   

Масалан, дар забони адабиёти илмию техникии таълимї 

навъњои зерини баёнро људо кардан мумкин аст: таъриф, исбот, 

муњокима, тавсиф, тасниф, шарњ, наќл, хулоса, маълумоти 

таърихї, натиљагирї ва ѓайра, ки онњо низ хусусиятњои хоси 

худро дар истеъмоли воситањои забонї  доранд. Мисолњо: 

1. Таъриф шакли кўтоњ ва равшани баёни мазмуни асосии 

мафњуми илмї мебошад. Зимни таъриф додани мафњуми илмї 

муњимтарин аломатњои мазмуни он муќаррар ва муайян карда 

шуда,  робитаи он бо мафњумњои дигари илмї ошкор ва љойи 

он дар маљмўи мафњумњои соњаи муайяни илм таъйин мегардад. 

Чунончи: 

Таърифи бузургињо, равандњо (просессњо), моддањо ва 

хосиятњо:  

Муодилаи логарифмї гуфта муодилаеро меноманд, ки он 

дар тањти аломати логарифм таѓйирёбанда дорад; Логарифми 

асосаш е логарифми натуралї номида мешавад; Муодилае, ки дар 

он номалум дар дараља аст, муодилаи нишондињандагї ном дорад 

(математика); 

Пайвастагињоеро, ки дар њалќаи худ ѓайр аз атоми карбон 

атомњои элементњои дигарро низ доранд, пайвастагињои 
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њетеросиклї меноманд; Аминњо гуфта, њосилањои органикии 

аммиакро меноманд, ки дар молекулаашон як ё якчанд атоми 

њидроген бо радикали карбоњидрогенї иваз шудааст (химия); 

Маљмўи љисми сарњисоб, координатањои ба он алоќаманд ва 

асбоби ваќтченкунандаро системаи сарњисоб меноманд; Љисме, 

ки масса дорад ва андозањои онро дар шароити муойинашаванда 

ба эътибор нагирифтан мумкин аст, нуќтаи моддї (материалї) 

ном гирифтааст; Тавоної гуфта бузургии физикиеро 

мефањманд, ки он ба нисбати кори иљрошуда бар фосилаи ваќти 

иљрои кор баробар аст (физика). 

Дар адабиёти илмии таълимї  вобаста ба услуби баён ва 

истеъдоди муаллиф таъриф мумкин аст бо шарти  вайрон 

накардани мазмуни  мафњуми илмї бо шаклњои гуногун ифода 

карда шавад, чунончи: Ботаника организмњои растанигиро 

меомўзад; Ботаника илмест дар бораи организмњои растанигї; 

Илм дар бораи организмњои растанигї ботаника ном 

гирифтааст  ва ѓайра. 

2. Исбот баррасї ва ё асоснок кардани ягон масъалаи 

илмї мебошад. Дар ин маврид факту раќамњо, њодисањо ва 

муќаррароти дигари масъалаи гузошташуда ба њамдигар ќиёс 

ва бо пайдарпайии мантиќї гурўњбандї карда мешаванд ва дар 

ин асос хулосањои муайян бароварда мешаванд. Масалан: 

Исботи теорема, лемма ва монанди инњо:  

Т е о р е м а .  Агар функсияи F(х) яке аз функсияи ибтидой 

барои функсияи f(х) дар фосилаи (а; в) бошад, он гоњ хар гуна 

функсияи ибтидоии функсияи f(х) дар ин фосила намуди  

F(х) + С 
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 -ро дорад, ки дар ин љо С доимии дилхоњ аст. 

 Пеш   аз   исботи   теорема дурустии леммаи   зеринро   

нишон медињем, ки он њамчун нишонаи доимй будани функсия 

маълум аст. 

Л е м м а .  Агар дар фосилаи (а; в) хосилаи функсияи F(х) 

айниятан ба сифр баробар бошад, яъне F'(х) = 0 барои хар гуна 

х(а; в), он гох F(х) дар ин фосила доимй аст. 

И с б о т. Нуктаи ихтиёрии х0- ро аз фосилаи (а; в) 

интихоб мекунем. Барои хар гуна х аз ин фосила, мувофики 

формулаи Лагранж, чунин нуктаи с -и ин фосила ёфт мешавад, 

ки: 

F(х) - F(х0) - F'(с) (х -х0). 

Вале мувофики шарт F'(с) = 0 аст, пас F(х) = Р(х0) барои 

њар гуна х(а; в). Яъне, функсияи   F(х) дорои кимати доимй аст. 

Лемма исбот шуд. 

   И с б о т и  т е о р е м а .  Бигузор функсияхои Ф(х) ва 

F(х) барои функсияи f(х) дар фосилаи (а; d) функсияхои 

ибтидой мебошанд, яъне барои хар гуна х(а ;  в):  Ф'(х) = /(х) ва 

F'(х) = f(х). Пас 

(Ф (х) - F(х) '= Ф'(х) - F\х) = f(х) - f(х) = 0. 

Аз ин љо ва аз лемма бармеояд, ки фарки Ф(х)- F(х) 

функсияест, ки дар фосилаи (а; в) доимй мебошад. Ин ќимати 

доимиро бо С ишорат карда хосил мекунем: 

Ф(х) = F(х) + С (1), 

ки он дурустии тасдики теоремаро нишон медињад. 
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3. Матне, ки тањќиќи ягон раванд ё њодисаи илмии 

техникиро тасниф медињад, аз ќисматњои зерин иборат буда 

метавонад: ишора ба масъалаи баррасишаванда, таърихи 

масъала (яъне, дар давраи муайяни таърихї чї корњо доир ба 

ин масъала анљом дода шудааст) ва таснифи худи тањќиќот. Дар 

баъзе мавридњо тасниф бо истифодаи ќоидањои муќоиса, 

монандї, муќобилгузорї ва амсоли инњо сохта мешавад. 

Мушаххасоти тасниф одатан андозањо, арзу тўл, сифат, фазо ва 

монанди инњо буда метавонанд. Чунончи: 

Таснифи асбоби илмї: Микроскон (резабин) асбобест, ки 

барои омўхтани предмет (чиз)-њои андозаашон нињоят хурд 

хизмат мекунад. Андозаи хаттии предметњое, ки ба воситаи 

микроскоп њосил карда шудааст, назар ба андозахои хаттии 

тасвири онхо хурдтар мебошад. Бузургнамоии тасвири 

предметњо аз масофаи конунии объектив ва окулар вобастагї 

дорад, бинобар ин њар як микроскоп бузургнамоии хоси худро 

соњиб мебошад. Њангоми иљро намудани кори лабораторї 

микроскопро дараљабандї намудан зарур аст, яъне андозаи 

хаттии предмети омўхташавандаро ба андозаи хаттии тасвири 

хосилшуда мувофиќ кардан мебояд.  

 4. Таснифи асбоби илмї-техникї: Мављгираки телевизионї 

дастгоњи мураккаби электроние мебошад, ки барои тамошои 

барномањои заминї ва радифї (спутник)-и телевизионї таъйин 

шудааст. 

Телевизиорњо аз рўи бандубаст ба гурўњњои зерин људо 

мешаванд: 
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 *телевизиорњои ѓайриинтиќолї (стасионарї) ки диагонали 

экранашон 20 дийума ва зиёдтар аз ин буда, аз шабакаи љараёни 

таѓйирёбанда ѓизо мегиранд; 

 *телевизиорњои хурдандоза, ки диагонали экранашон камтар 

аз 17 дийума буда, аз шабакаи љараёни таѓйирёбанда ѓизо 

мегиранд; 

 *телевизиорњои интиќолї, ки диагонали экранашон на зиёда 

аз 14 дийума буда, аз батареяњо ва ё аккумуляторњо ѓизо 

мегиранд; 

 *телевизиорњои автомобилї, ки диагонали экранашон 11-13 

дийума буда, аз шабакаи автомобилї ѓизо мегиранд; 

*кинотеатрњои хонагї, яъне телевизиорњое, ки диагонали 

экранашон калон буда, бо видеомагнитофон, ДVД-плеер ва 

системаи садои «ињотакунанда» муљањњаз гардонида шудаанд….  

5.Тавсифи бузургї: Бузургињо дар забони адабиёти илмии 

техникї мафњумњое мебошанд, ки љињатњои миќдории чизу 

њодисањои илмиро тавсиф намуда, ба воситаи бузургињои 

дигари илмии техникї чен ва њисоб карда мешаванд. Чунончи:   

Табиати масса: Масса яке аз асоситарин бузургии физикии 

тавсифдињандаи материя мебошад, ки хосиятњои љозибадорї ва 

инертнокии онро муайян менамояд. Табиат ва моњияти масса 

муаммои њанўз халнагардидаи физикаи муосир мебошад. Дар айни 

замон аќидае маъмул аст, ки мувофиќи он массаи заррањои 

бунёдиро майдонњои онхоро ињотакунанда (электромагнитї, 

њастаї(ядрої) муайян менамоянд. Вале назарияи масса (бахусус 

назарияи миќдорї) њоло ба вуљуд оварда нашудааст. Њанўз 
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маълум нест, ки барои чї масалан, массаи электрон ин ќадар 

асту массаи протон –он ќадар? … 

Ѓайр аз ин, барои тавсиф кардани бузургии илмие 

бузургињо ва хосиятњои чизу њодисањои дигари илмї, ки кайњо 

дар ин соњаи илм маълум ва соњиби мафњум мебошанд, бо тарзи 

муќоиса њисобу чен карда шуда, таърифи бузургии 

муойинашаванда бароварда мешавад. 

6.  Шарњ – ин наќл дар бораи навъњои гуногуни раванд ва 

њодисањои илмї мебошад. Зимни шарњ додани ин ё он раванду 

њодисаи илмї пайдарпайии мантиќї риоя карда шуда, як 

муњокима ё хулоса боиси пайдо шудани муњокима ва ё хулосаи 

дигар мегардад. Чунончи: 

Шарњи раванд (протсес): Дар њарорати муайян њар гуна 

моеъ ба љўш меояд, яъне ба буѓ табдил меёбад, ки ин фарояндро 

љўшиш мегўянд. Њароратеро, ки дар он моеъ мељўшад, њарорати 

љўшиш меноманд. Њарорати љўшиш ба фишори атмосферї 

вобастагї дорад. Дар фишори атмсферї (760 мм. ст. сб.) об дар 

њарорати 100 0С ба љўш меояд. Бо афзоиши фишор њарорати 

љўшиш зиёд мешавад, ва баръакс, бо кам шудани фишор њарорати 

љўшиш кам мешавад… 

7. Тавсифи хосият:  Хосиятњо мафњумњои илмие 

мебошанд, ки љињатњои сифатии њодисаву бузургињои илмиро 

тавсиф медињанд, чунончи: 

Мањлулшавандагї гуфта ќобилияти дар об ва ё 

мањлулкунандаи дигар њал шудани моддаро мефањманд. Дар об 

моддањои сахт, моеъ ва газшакл њал шуда метавонанд. Аз рўи 

мањлулшавандагї њамаи моддањоро ба њалшаванда, 
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камњалшаванда ва њалнашаванда људо намудан мумкин аст. 

Моддањои мутлаќан њалнашаванда вуљуд надоранд. Нитроген, 

оксиген ва бўр дар об кам њал мешаванд, вале ќанд  ва спирт 

ќобилияти хуби њалшавандагї доранд. Мањлулшавандагї дар об 

ба модда, њарорат ва шароити дигар вобастагї дорад… 

8. Тавсифи ќонуну ќоидањо: Ќоидаву ќонунњои илмї 

мафњумњое мебошанд, ки онњо вобастагии сифативу миќдории 

як бузургиву њодисањои илмиро ба бузургиву ходисањои дигари 

илмї ифода мекунанд. Зимни тавсиф намудани ќоидаву 

ќонунњои илмї низ пайдарпайии мантиќї наќши муњим дорад. 

Чунончи: 

                             Қонунњои њаракати љисмњо  

Таљрибањои зиёде оид ба омўзиши њаракати љисмњо бори 

нахуст аз тарафи Галилей дар охири асри XVI  ва ибтидои асри 

XVII гузаронида шуда буданд. Онњо имкон доданд, ки ќонуни 

асосии њаракат – ќонуни инертсия муќаррар карда шавад. 

Баъдан Исаак Ниютон дар соњањои гуногуни физика  як ќатор 

кашфиёти бузург ба даст оварда, ќонунњои асосии механика - 

ќонунњои њаракати љисмхоро шаклбандї намуд. 

Конуни якуми харакат  ба таври зерин таъриф дода 

мешавад: агар ба љисми њаракаткунанда чисмњои дигар таъсир 

наоваранд ва ё таъсири љисмњои дигар љуброн карда шаванд, он 

гоњ чисм  суръати доимии худро нигоњ медорад. Бинобар ин , 

суръати харакат танњо дар мавриди ба љисм таъсир овардани 

чисмхои дигар зиёд ва ё кам мешавад. Таъсири як љисм ба љисми 

дигар ќувва ном гирифтааст. Ќувваи ба љисм таъсироваранда 
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сабаби шитоб гирифтани он, яъне таѓйирёбии суръати љисм 

мегардад. 

Дар ќонуни дуюми њаракат Ниютон њамбастагии байни 

массаи љисм, ќувваи ба чисм таъсироваранда ва шитоберо, ки бо 

он љисм њаракат мекунад, баррасї  менамояд.  Дар асоси 

таљрибањои зиёд Ниютон ба хулоса омад, ки ќувваи ба љисм 

таъсироваранда F ба њосили зарби массаи ин љисм m ва шитоби 

ба ин чисм бахшидаи ин ќувва a баробар аст:                                                   

      F= m.a 

Аз ќонуни дуюми Ниютон бармеояд, ки ќуввањои ба љисм 

таъсиркунанда шитоби он, яъне таѓйироти суръатро муайян 

мекунанд. Бинобар ин, самти шитоб њамеша ба самти ќувваи 

таъсиркунанда мувофиќ меояд. Шитобе, ки ба љисм бахшида 

шудааст, ба ќувваи ба љисм таъсироваранда мутаносиби роста 

ва ба массаи љисм мутаносиби чаппа мебошад: 

           a= F / m 

 Аз ќонуни дуюми њаракат бармеояд, ки дар мавриди доимї 

будани ќувваи ба љисм таъсироваранда бо афзоиши массаи чисм 

шитоби он кам мешавад.  Ин маънои онро дорад, ки љисми 

бузургмасса инертноктар мебошад ва њолати онро таѓйир додан 

душвортар аст. Бинобар ин  масса меъёри инертнокии љисм 

ќабул шудааст…. 

  Тавре  ки аз мисоли боло бармеояд,  дар адабиёти 

илмию техникї мазмуни ќонунњои илмї одатан ба воситаи 

формулањои математикї, ки њамбастагии байни бузургињои дар 

омўзиши њодисаи илмї иштироккунандаро таљассум менамояд, 

ифода карда мешавад. 



35 

 

9. Эзоњ ва  хулоса аз рўи табиати худ ба исбот монандї 

доранд, чунончи: 

             Хулоса. Њангоми дар порчаи (а, в) бефосила ва 

доимиаломат будани функсияи у=f (х) масоњати трапетсияи 

каљхаттаи АВСД (расми 3) ба афзоиши яке аз функсияњои 

ибтидої дар порчаи (а.в) баробар аст, яъне: 

S=F(в)-F (а) 

           Дар њаќиќат, мувофиќи теоремаи дар боло 

исботкардаамон ва хосияти функсияи ибтидої  

S(х) = F(х) + С, 

ки дар ин љо F(х)' = f(х)аст. Дар баробарии болої х=а гузошта, 

доимии С-ро меёбем: О=S (а)= F (а) + C, яъне С=-F (а). Пас 

S(х)=F(х)-F (а) 

          Барои њосил намудани масоњати њамаи трапетсияи 

каљхаттаи АВСД  х=в  гузоштан лозим аст:  

                                   S= S(в)= F(в)-F (а). 

Э з о њ и 1. Маънои геометрии хосияти асосии функсияи 

ибтидой       чунин аст: графикхои ду функсияи дилхоњи ибтидоии 

функсияи F(х) аз хамдигар бо воситаи ба самти тири ОУ 

параллел кўчонидан њосил карда мешаванд (расми 1).  
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Расми 1. 

 

 10. Маълумоти таърихї: Маълумоти таърихї ба маќсади 

пурра намудани ин ё он мавзўи мушаххаси илмї аз таърихи 

инкишофи  ин соњаи илм оварда мешавад. Дар ин маврид 

услуби баён аз услуби баёни илмї фарќ карда, дар он  тамоми 

имкониятњои забони адабї истифода мешавад. Чунончи: 

Сањми олимони асрњои миёнаи тољик  

дар инкишофи илми химия 

 Он давраи инкишофи химия, ки асрҳои VIII-XII-ро дар бар 

мегирад, барои мо аҳамияти махсус дорад, зеро дар он саҳми 

асосиро ниёгони мо гузоштаанд. Ин давраи таърихи химия бо 

якчанд хусусиятҳояш аз таърихи пешина фарқ мекунад. Пеш аз 

ҳама, аз ин давра китобҳои зиёде боқӣ мондаанд, ки онҳо имконият 

медиҳанд дар бораи сатҳи илми он замон, аз он ҷумла химия, 

маълумоти боэътимод дошта бошем. Бемуболиға гуфтан мумкин 

аст, ки дар ин давра унсурҳои асосии илми химия пайдо карда 

шуданд, ки минбаъд ҳангоми сохтани пойдевори илми химияи 

муосир аз он истифода бурда шуд. Пеш аз ҳама, ин давраро бо 

хусусиятҳои зеринаш тавсиф додан мумкин аст: 

         1 .Таърифи илми химия ва вазифаҳои он аниқ карда шуданд. 

         2. Дар асоси ин илм таҷриба гузошта шуд ва ин боиси пайдо 

шудани озмоишгоҳҳои тадқиқотӣ гардид. 

          3.Усулҳои гуногуни ҷудо намудани моддаҳо 

(булуркунонӣ, табхир, тақтир, полоиш ва ғайра) ва муайян 
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кардани хосияти моддаҳо (зичии моддаҳо, гудозиш ва ғайра) 

кашф карда шуданд. 

          4. Як теъдод моддаҳои химиявӣ (кислотаи сулфат, 

кислотаи атсетат, «шароби шоҳ», нитрати нуқра ва ғайра) бори 

аввал ҳосил карда шуданд.  

          5.Татбиқи химия дар тиб амалӣ гардид. 

      6.Таснифҳои аввалини моддаҳои химиявӣ пайдо шуданд. 

     Дар ин давра инкишофи илми химия дар Шарқ, асосан дар 

давлатҳои исломӣ (Аҷаму Араб) инкишоф меёфт. Аз он сабаб ки 

забони илмии  ин давра асосан арабӣ буд ва қариб тамоми асарҳои 

илмй бо ин забон таълиф мешуданд, тамаддун ва олимони ин давра 

дар Ғарб бо номи тамаддуни араб ва олимони араб маълум буданд. 

Вале ба ҳеҷ кас пӯшида нест, ки саҳми ниёгони мо дар бунёди ин 

тамаддун беандоза бузург  аст. Донишмандони форсу тоҷик 

Абдуаҳад-ал-Хоразмй, Ҷобир ибни Хай-ён, Муҳаммад ибни Закариёи 

Розӣ, Абӯмансури Ҳиравӣ, Абӯрайҳони  Берунй ва Абӯалй ибни 

Сино, ки саромадони олимон буданд, дар ин давра фаъолият намуданд 

ва дар инкишофи илм ҳиссаи арзанда гузоштанд.  Шароити мусоиде, 

ки Сомониён барои тараққиёти илм фароҳам оварда, буданд, 

самараи хуб дод. Сарзамине, ки дар он ниёгони мо зиндагй 

мекарданд, ба маркази ҷаҳонии илм табдил ёфт….   

          11. Намунаи њалли масъалањо.    Фурузонаки дорои 

муќовимати 15 Ом ба реостате, ки муќовимати печакњои он ба 

10 Ом баробар аст ва ба аккумуляторе, ки шиддати он U=4 В 

аст, пай дар пай васл карда шудааст (расми 1-10).  Аз фурузонак 

чї ќадар љараён мегузарад, агар давонаки реостат мутаносибан 
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дар њолати 1, 2 ва 3 љойгир бошад?  (дар расми 1-10 наќшаи 

пайваст низ дода шудааст).  

 Маълум аст:   r1=15 0м 

                                 R2=10 0м 

                                U=4 В 

          Ёфта шавад:  I1 =I2 = I3 = ? 

Њал:    Дар мавриде, ки давонак   дар њолати 1 ќарор дорад, 

реостат пурра васл карда шудааст, яъне муќовимати занљир аз 

сабаби пайвасти реостат ба r=10 0м  меафзояд.                                                                            

          Љараён бошад,  

                      .16,0
1015

4
1 A

rr

U
I

л







  

њоњад буд. 

         Дар мавриде, ки давонак дар њолати 2 ќарор дорад, љараён 

танњо аз нимаи печакњои реостат мегузарад, яъне, r=50 Ом.  

          Дар њолати 3 реостат људо карда шудааст, яъне r=0 аст;  

дар ин маврид ќувваи љараён ќимати зиёдтарин мегирад, зеро 

љараён танњо аз тариќи симпечи фурузонак мегузарад: 

                                 I3=4/150,27 A. 

12. Таљрибањои лабораторї:  Таљрибањои лабораторї одатан 

ба маќсади  дар амал нишон додани њодисаву фарояндњои илмї 

гузаронида мешаванд. Мисол: 

Ҳосил кардани нитробензол 

         Муодилаи реаксияи ҳосил кардани нитробензолро нависед. 

  Ба пробирка (бо эҳтиёт) 1,5 мл кислотаи нитрати гализ ва 2 

мл кислотаи сулфати ғализ андохта, пробиркаи гармшударо барои 

хунук намудан ба стакани обдор гузоред. Омехтаи пробиркаро 
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сахт (вале бо эҳтиёт) љунбонида ва бо об хунук карда, оҳиста-

оҳиста ва қатра-қатра тақрибан 1 мл бензол резед. Гармшавии 

чашмрас мушоҳида мешавад. Пробиркаро доимо ҷунбонида, қисми 

ҷудошудаистодаи болоии онро бо қисми поёнӣ омезиш диҳед. 

           Пас аз 3-5 дақиқа омехтаи ҳосилшударо ба стаканчаи обдор 

резед. Нитробензол дар куҷо ҷамъ мешавад? Ба рангу бӯяш диққат 

диҳед. Маҳлули кислотаҳо ва нитробензолро ба банкаи махсус 

эҳтиёткорона тарзе резед, ки нитробензол дар стакан боқӣ монад. 

Онро як бори дигар шӯед ва ба пробирка резед. Нитробензолро 

барои таҷрибаҳои минбаъда истифода баред.   
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§4. ХУСУСИЯТЊОИ ЛУЃАВИИ ЗАБОНИ АДАБИЁТИ 

 ИЛМИЮ ТЕХНИКИИ ТОЉИКЇ 

             

              Амалан дар њар гуна баёни њам дањонї ва њам хаттї 

табиати услубии ин ё он матнро ба осонї дарк кардан мумкин 

аст. Њар касе, ки бо адабиёти илмию техникї сарукор мегирад, 

дарњол њис карда метавонад, ки забони ин адабиёт аз забони 

рўзмарра ва забони адабиёти бадеї ба куллї фарќ мекунад. 

Даќиќиву возењї кўтоњиву ихчамї, гунљоиву муъљазї, фасоњату 

муассирї аз хусусиятњои сифатии баёни забониадабиёти илмї 

мебошанд. Њар яке аз калимаву иборањое, ки матни илмиро 

таркиб додаанд, ба мутахассис мушаххассоти њаматарафа ва 

фишурдаи ин ё он чиз ва њодисањои илмиро рўшан месозанд. Ин 

афзалияти бузурги забони адабиёти илмї тавассути дар 

матнњои илмї ба таври нозукбинона, бошуурона ва маќсаднок 

интихоб шудани калимаву ибора ва воситањои дигари забонї 

рўи кор меояд. Ба иборати дигар муњимтарин аломати 

фарќгузоранда байни забони илмии техникї ва забони адабї 

интихобиву якмаънї будани калимаву иборањо ва мазмуни 

мушаххас доштани љумлањо дар матнњои илмї мебошад. 

Як хусусияти муњими услуби илмии техникї дар хилофи 

услуби бадеї мањдуд будани таркиби луѓавии забони илмии 

техникї ва таќсимоти хоси луѓати он дар зерзабонњои илмњои 

мушаххас мебошад. Луѓати забони адабиёти илмию  техникиро 

луѓати истилоњотї; номгон (ин истилоњро мо ба сифати 

муодили тољикии истилоњи русии «номенклатура» маќбул 

донистаем); луѓати умумиистеъмолї дар вазифањои истилоњотї; 
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маънињои мавњуми калимањое, ки хосиятњои умумии 

њодисањоро ифода мекунад; калимањои сарњарфї 

(аббревиатурањо), ишорањои рамзї ва монанди инњо ташкил 

медињанд. 

Ба таври умумї, асоси луѓавии забони адабиёти илмию  

техникиро чањор табаќаи калимаву иборањо, яъне: 

а) калимањои оммавї (луѓати умумиистеъмолї); 

б) калимаву иборањои умумиилмї (луѓати умумиилмї); 

в) калимаву иборањои истилоњотї (луѓати истилоњотии 

тахассусї ва ихтисосї); 

г) номгони илмї ва ќисман истилоњоти косибї  

(њунаривожањо,  касбивожањо) ташкил медињанд.  

          Ба калимањои умумиистеъмолї он калимањои забони 

адабї мансубанд, ки дар матнњои илмї бештар вомехўранд (ба 

ин тоифа њамаи калимањои ёрирасон низ дохиланд).  

           Ба калимаву иборањои умумиилмї, яъне вожагони илмї, 

калимаву иборањое мансубанд, ки бо кўмаки онњо њодисаву 

фарояндањои гуногун дар соњахои мухталифи илм ва техника 

тавсиф карда мешаванд ва њар яке ба мафњуми муайяне вобаста 

карда шудаанд (вале дар ин маврид ин гуна калимаву иборањо 

истилоњ нестанд). Чунончи, љаббидан, фурў кашидан, мавњумї, 

суръат бахшидан, равиш, созгор шудан, созгорї, агрегат, 

дастгоњ, созмон, таљзия, тавозун, минималї, максималї, усул, 

механикї, натиља, универсалї, майдон, ваќт, дарозї, фазо ва 

монанди инњо аз калимаву иборањои умумиилмї мебошанд.     

Барои мисол матни зерини илмиро муойина мекунем: 
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Мављњои рўшної 

           Љисмњоеро, ки ба муњити атроф рўшної меафкананд, 

манбаъњои рўшної меноманд. Офтоб манбаъи асосии рўшної дар 

рўз аст. Шабонгоњ барои рўшаниандозї аз манбаъњои гуногуни 

сунъї истифода мекунанд. 

        Рўшної аз манбаъи рўшної ба намуди мављњои 

электромагнитї пањн мешавад (густариш меёбад). Мављњо дар 

натиљаи ларзишњои электромагнитие, ки дар атомњо рўй 

медињанд, ба вуљуд меоянд. Нурафкании атомњо манбаъњои 

нурњои инфрасурхї, намоён, ултрабунафш, рентгенї ва монанди 

инњо мебошанд. 

        Чї тавре, ки мо медонем, мављхои садо танњо дар муњити 

чандир пањн мешаванд. Дар он љойе, ки муњит чандир нест, 

мављњои чандир густариш намеёбанд. Мављхои рўшної дар њар 

гуна муњити шаффоф, њатто дар ваккум пањн мешаванд. Бо 

шарофати он, ки рўшної дар вакуум пањн мегардад, нури Офтоб 

ва нури ситорањои хурдљусса то ба Замин омада мерасанд. 

          Таљрибањо нишон медињанд, ки дар муњити якљинса рўшної 

ростхатта пањн мешавад. Мањз ба сабаби ростхатта пањн 

гардидавни рўшнои дар паси чизе (предмете), ки ба он рўшної 

афтидааст, соя пайдо мешавад. Масалан, сабаби гирифти 

Офтоб дар он аст, ки сояи Моњ ба Замин меафтад. Дар ин 

маврид Мох дар байни Офтоб ва Замин љойгир аст….. 

 Дар ин мисол калима ва иборањои манбаъ, нурафканї, 

вакуум, муњити чандир, мухити якљинса, гирифт, офтоб, 

афтидани рўшної, рўшаниандозї, мухити шаффоф ва монанди 
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инњо вожагони умумиилмианд ва  дар забони илм соњиби 

мафњуме мебошанд. 

          Миќдори зиёди луѓати забони адабиёти илмии техникиро 

истилоњот ташкил медињад, ки онњоро ин тавр гурўњбандї 

кардан мумкин аст:  

           1) истилоњоте, ки бо истифодаи ќоидањои гуногуни 

калимасозиву ибораороии забони миллї сохта шудаанд, чунончи: 

            бузургї, афзоиш, муодила, зовиясанљ, расанда, 

таѓйирёбанда,љамъшаванда, тарњшаванда, њосила, муодилаи 

дифференсиалї, муодилаи дучанда, мењвари фарзї, секунљаи 

росткунља, логарифми адад, њамворї, камшавии функсия, њосила, 

баробарї, нобаробарї, айният, нишондињандагї,  функсияи 

афзоишёбанда, соњаи ќиматњо, ададњои њаќиќї, хосияти 

функсияњо, соњаи муайянии функсия, системаи муодилањои 

омехта, ќиматњои калонтарини функсия, интегронї, функсияи 

логарифмї, адади натуралї, њосилаи функсия,  њалли муодила, 

функсияи ибтидої, трапетсияи каљхатта ва ѓайра 

(математика); 

            њавопаймої, нурбориш, ларзиш, оташнишонї, буѓронї, 

галаљазира, обѓалт, ќутбнамо, , тавоноии њароратї, шиддати 

электрикї, шадидияти майдони электрикї, дараљаи серии 

магнитнокї, мубодилаи гармї, кўчиши чархишї, даври лаппиш, 

зиччии оптикї, майдони љозиба, ќувваи љараён, майдони 

электрикї, сели энергия, нуфузпазирии диэлектрикї, кори ќувва, 

мувозинати механикї,  коњиши радиоактивї, масофаи конунї, 

моеъшавии газњо, ќувваи кашиш, суръати гардиш, суръати 

њаракат, њарорати љўшиш ва ѓайра (физика); 
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           сафедањо, ишќорњо, пайвастагї, валентнокї, омезиш, 

њибридшавї,   њалшавандагї, банди химиявї, савияи энергї, 

кислотањои нуклеинї,  реаксияи барќароршавї, абрхои электронї, 

ададњои координатсионї, пайвастагињои калонмолекулї, 

моддањои пластикї, системањои даѓалдисперсї, адади квантии 

мадорї, банди ковалентии беќутб, панљарањои крсталлии атомї, 

ќонуни баќои массаи моддањо, лаѓжиши мувозинати химиявї, 

кислотањои оксигендор, системаи даврии элементњои химиявї ва 

ѓайра (химия); 

           таѓйирпазирї, моддаи табиатан фаъол, шохи њосилбанд, 

сарви њамешабањор, обмонии нумўъбахш, обѓалт, интихоб ва 

дурагакунї, хати каљи вариатсионї, мутатсияи ирсї, интихоби 

табиї, прогрессии биологї, ќоидаи бебозгаштии эволютсия, 

олами органикї, растанињои равшанидўст, растанињои 

соятобовар, мўътадилии равшанї, ифлосгардии њаво ва ѓайра 

(биология); 

         садорасонї, дурахшонї, равшаної, возењї, конундињї, 

ѓунљоиш, носозї, љўрсозї, бандубаст, ќабулкунанда,хуруљгоњ, 

вурудгоњ, таќвиятдињанда, наќшатехника, коршоямї, 

радиобасомад, кодбандї, ѓалтаки майлдињандаи кадрї (сатрї), 

дастгоњњои пањнкунандаи шуоъњои электронї, каналњои рангнокї 

ва равшаної,  басомади мобайнии тасвиру садо, модулятсияи 

арзї-импулсї, системаи бозгардонии ранг ва ѓайра 

(видеотехника). 

         2) калимањои истилоњгардида, яъне калимањои махсусе аз 

захираи луѓавии забони миллї, ки дар забони адабиёти илмию  

техникї ба онњо мазмуни илмие нисбат дода шудааст, чунончи: 
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             нуќта, доира, порча, масоњат, дарозї, масъала, љадвал, 

адад, реша, муодила, ќимат, ифода, кунљ, фосила, хат, асос, 

њисоб, ва ѓайра (математика); 

            љисм, суръат, кор, тавон, шитоб, шиддат, њарорат, ќувва, 

баландї, љараён, майдон, лаппиш, садо, нур, вазн, мављ, зарра, 

њаракат, моеъ, газ, майдон, шуоъ, њаљм, њарорат, буѓ, хато, сел, 

дав, фазо, кор, масофа, ќувва, њолат, хат, муњит, љисм, љараён, 

нуќта, ранг, занљир ва ѓайра (физика); 

            модда, намак, нах, мањлул, об, њуљайра, панљара, њаво, 

банд, унсур, давр, омехта, гурўњ, сохт, намуд, њалќа, абр, шакл, 

доира, гармї, таљзия, тањлил, њарорат, филиз, ва ѓайра (химия). 

           3) истилоњоти байналмилалї, ё худ истилоњоти хоси ин ё 

он соњаи илм ва техника, ки маъниву мазмуни онњоро танњо 

мутахассисони соња мефањманд, чунончи:  

           амплитуда, вектор, дифраксия, атом, интерференсия, 

индуксия, абератсия, ионизатсия, конвексия, энталпия, энтропия, 

энергия, потенсиал, физика, механика, динамика, оптика, 

статика, система, масса, линза, газ, детектор, диоптрия, люкс, 

люмен, импулс, индуктивият, кандела, келвин, лазер, магнит, 

магнетон, мазер, нейтрон, электрон, атом, нуклид, параметр, 

плазма, диод, триод, резонатор, генератор, реостат, симметрия, 

фазотрон, синхрофазотрон, анод, катод, тиристор, эмиттер, 

молекула, вибратор ва ѓайра (физика); 

           парабола, функсия, аргумент, система, координата, 

аксиома, гипотенуза, логарифма, интеграл, экспонент, 

дифференсиал, система, формула, график, фигура, координата, 

дискриминатор, сумма, прогрессия ва ѓайра (математика); 
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            элемент, полимеризатсия, синтез, радикал, кислота, 

изомерия, реаксия, денатуратсия, фермент, поликонденсатсия, 

дисперсия, катализ, катализатор, гидролиз, конфигуратсия, 

система, кристаллизатсия, фермент ва ѓайра (химия); 

            генетика, эволютсия, популятсия, мутатсия, организм, 

макроэволютсия, аллогенез, катагенез, дивергенсия, конвергенсия, 

полифилия, паразит, бактерия, гетерозис, мутагенез, ва ѓайра 

(биология); 

           схема, растр, панел, сигнал, блок, селектор, модул, 

гетеродин, каскад, тюнер, технология, канал, оссилограмма, 

кинескоп, синхронизатсия, механизм, видеосигнал ва ѓайра 

(видеотехника).  

         4) номгон (номенулатура), яъне калимаву иборањое, ки номи 

чизњои илмї, чизњои илмии техникї ва техникиро ифода 

мекунанд: 

         номи сарватњои зеризаминї: тилло, нуќра, сурма, симоб, 

мис, оњан, уран, нафт, газ, торф, карбон, силитсий, фосфор, 

алюминии ва ѓайра;  

         номи рустаниву њайвонот: мурѓ, гўсфанд, харгўш, гов, хук,  

найзабарг, найшакар, гандум, пахта, картошка, љуворимакка ва 

ѓайра;   

          номи асбобњои илмї-техникї: ќуввасанљ, фишорсанљ, 

њароратсанљ, амперметр, волтметр, омметр, генератор, 

трансформатор, реактор ва ѓайра;  

         номи доруњои табобатї: витамин, аспирин, аналгин, 

квамател, парасетамол, тетрасиклин, левомитсин, 

сипрофлоксатсин, дихлофос, хлофос ва ѓайра;  
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          номи моддањои химиявї: карбоњидроген, аминокислотањо, 

анилин,  нитробензол, пиррол,  никотинамид, поливинилхлорид, 

оксиди калсий, эфири этилии аланин, эфир, спирт, кислота, 

лавсан, 2-пропанол, 1-хлорпропан, сехлориди бор ва ѓайра 

 ва монанди инњо. 

          Як хусусияти муњим ва фарќгузорандаи байни забони 

адабиёти илмию  техникї ва забони адабї  он аст, ки дар 

забони адабиёти илмию  техникї дарозои умумии матн на аз 

њисоби чї ќадар ворид кардани калимањои нав, балки дар 

натиљаи такрори чандкаратаи њамон як воњиди луѓавї ба вуљуд 

оварда мешавад.  

Масалан  тањќиќ шудааст, ки дар матнњои «Механикаи 

назарї» дар мавриди истифодаи 419112 калима: 

         исмњои сила ќувва 1788 бор,  точка нуќта, 768 бор, вектор 

470 бор, ось мењвар 455 бор, система 432 бор, момент 430 бор,  

тело љисм 417 бор, центр марказ 315 бор,  направление самт 261 

бор, реаксия 250 бор,  плоскость њамворї 247 бор, уравнение 

муодила 224 бор, модул 199 бор, проексия 184 бор, значение 

ќимат 145 бор, формула 139 бор, координата 97 бор ва ѓайра;                                                                                                                                                          

        феълњои быть будан 297 бор, иметь доштан 236 бор, найти 

ёфтан 217 бор, получать њосил кардан 215 бор, обозначать 

ишора кардан 176 бор, определять муайян кардан 102 бор, 

называть номидан 84 бор, мочь тавонистан 93 бор, ва ѓайра; 

          сифатњои данный додашуда 252 бор,  параллельный 

мувозї 182 бор, главный асосї 152 бор, равный  баробар 131 

бор, координатный координатї 116 бор, твердый сахт 102 бор 

ва ѓайра 
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 истеъмол шудаанд.  

         Ё худ дар матнњои физикї: 

        исмњои вектор 322 бор, заряд 257 бор, поле майдон 244 бор, 

время ваќт 188 бор, колебание ларзиш 187 бор, величина 

бузургї 185 бор, диэлектрик 146 бор, газ 134 бор, энергия 117 

бор, объём њаљм 109 бор, напряженнность шадидият 77 бор, 

положение мавќеъ 74 бор, жидкость моеъ 74 бор, ускорение 

шитоб 41 бор ва ѓайра такрор шудаанд.  

               Азбаски ин гунаи адабиёти илмию техникї бо забони 

тољикї дар заминаи забони русї тарљума шудаанд ва ё њоло 

таълиф гардида истодаанд, пас бо боварии комил гуфтан 

метавон, ки муодили тољикии ин калимањо низ ба њамин 

миќдор такроршавандаанд. 

         Тавре ки аз мисолњо ба назар мерасад, дар матнњои илмиву 

техникї калимањое бештар такрорпазиранд, ки номи бузургињо, 

номи њодисаву падидањои илмї, муносибатњои фазої, андоза, 

хосият ва монандиву тафовути чизу њодисањо ва ѓайраро ифода 

мекунанд. 
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§5. ЊИССАЊОИ НОМИИ НУТЌ ДАР ЗАБОНИ 

 АДАБИЁТИ ИЛМИЮ  ТЕХНИКЇ 

 

 Яке аз муњимтарин хусусияти луѓавиии забони адабиёти 

илмию  техникї интихобї ва мустаќил будани њиссањои нутќ 

дар матнњои илмї мебошанд. Њамин аст, ки дар матнњои илмї 

аз њиссањои номии нутќ исм,  феъл, сифат ва љонишин ва 

шумора мавќеъи асосиро ишѓол мекунанд. 

Исм: Зиёдтарин ќисмати луѓати забони адабиёти илмию  

техникиро исмњо (исмњои маънї, исмњои феълї, исмњои хос ва 

исмхои мушаххас, конкрет) ташкил медињанд, зеро номи 

тамоми вожагони илмии техникї – истилоњот, номгони илмї, 

илмии техникї ва техникї ва њамаи калимаву иборањои 

умумиилмї, ки њиссаи зиёди таркиби луѓавии ин гунаи 

адабиётро ташкил медињанд, ба воситаи исмњо ифода карда 

мешаванд. Аз љониби дигар, исмњо дар матнњои илмї на танњо 

вазифаи номї, балки вазифаи муайянкунандагиро низ иљро 

менамоянд. Сабаби дигари дар забони адабиёти илмию  

техникї нисбат ба феъл бартарї доштани исм дар он зуњур 

меёбад, ки дар услуби илмї  даќиќии номгузорї ва кўтоњу содда 

омадани сохторњои синтаксисї мавќеъи муњим дорад. Ба 

таъбири дигар, луѓати баёни илмї майл њамеша сўи даќиќ 

муайян кардани мафњум ва њодисањои воќеиро доранд, ки онњо 

дар навбати худ њаќиќату муњокимањои илмиро ба таври даќиќу 

обйективї инъикос менамоянд. Њамин аст, ки дар адабиёти 

илмию техникї калимањои исмї ва истилоњотї бештар дучор 

меоянд. 
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Азбаски дар адабиёти илмию техникї мафњумњои амал, 

аломат, холат ва предметњои воќеъї бештар мавриди истифода 

ќарор доранд, бинобар ин исмњои конкрет ва маънї афзалият 

доранд. Гузашта аз ин, дар баёни илмї ба воситаи исмњо одатан 

на чизи мушаххас, балки синфи чизњои якљинса номгузорї 

карда мешаванд, яъне, исмњо дар забони илм на мафњуми љузъ, 

балки мафњуми куллро ифода мекунанд. Зимнан, дар услуби 

баёни илм ба маънињои муљаррад ва умумї исмњои амал ва 

маънї низ ба таври васеъ истифода мешаванд. Чунончи, 

суръатфизої (ба маънии фароянд), сахтї (ба маънии хосият, 

сифат), бузургнамої (ба маънии амал) ва ѓайра. Дар адабиёти 

илмии техникї исмњои хос низ зиёд вомехўранд: таълимоти 

Павлов, ќонуни Ниютон, теоремаи Пифагор, теоремаи Эйлер, 

формулаи Остроградский-Гаусс, шарти Чебишев ва ѓайра. 

Шакли шумора низ дар забони адабиёти илмию  техникї 

махсусияти худро соњиб аст: аксарияти мутлаќи исмњо танњо 

дар шакли шумораи танњо истифода мешавад, яъне дар забони 

ин гунаи адабиёт исмњои феълї ва исмњое, ки номи элементњои 

химиявї, моддањо, асбобњо ва монанди инњоро ифода мекунанд, 

ба таври васеъ истифода мешаванд. Дар баробари ин, дар 

адабиёти илмию техникї истифодаи исмњои абстрактї ва моддї 

дар шакли шумораи љамъ низ ба назар мерасад, чунончи, 

намакњо, равѓанњо, ишќорњо, кислотањо, спиртњо, аминњо, 

амидњо, суръатњо, ќаторњо, лимитњо, њосилањо, функсияњо, 

номуайянињо, таѓйирёбандањо ва монанди инњо. 

Дар адабиёти илмию техникї истифодаи на ишорати 

њарфї, балки ишорати раќамии  шумора хос аст. Шуморањои 
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миќдорї (содда, мураккаб ва таркибї) ва касрї бо раќамњо 

ифода карда мешаванд:  

 Санги ба уфуќ партофтшуда баъди вакти 0.5 сония дар 

масофаи 5 м аз љои партофт ба замин меафтад; Вагони массаш 

20 кг бо суръати ибтидоии 54 км/соат њаракати собитшитоби 

сустшаванда мекунад. 

Феъл: Дар адабиёти илмию техникї аз рўи такрорпазирї 

љойи дуввумро феъл ишѓол мекунанд. Дар услуби илмї ба 

воситаи феълњо интиќоли маънињо, исбот ва хулосањо, 

мушоњидаи њодисањои табиат, таљрибањо, кашфиётњо ва 

дурнамоњои илмї ифода карда мешаванд. Тањлил собит месозад, 

ки дар забони илмњои даќиќ ва табиатшиносї феълњои зерин 

бештар такрорпазиранд: ташкил кардан, муќаррар кардан, 

муназзам сохтан, тафтиш кардан, созгор кардан, муттањид 

кардан, сохтан, бунёд кардан, таркиб додан, мувофиќ сохтан, 

таќсим кардан, рўшан сохтан, мустањкам намудан, тартиб додан, 

истифода кардан, татбиќ намудан, њалл кардан, ќайд кардан, 

ташкил кардан, инкишоф додан, љойгир кардан, муайян 

намудан, гурўњбандї кардан, тасниф намудан ва ѓайра. 

          Дар матнњои илмие, ки номи бузургињо ва хосиятњои 

илмиро ифода мекунанд, бештар феълњои соддаи зерин 

истифода мешаванд: 

- омўхтан:  

           Химия моддањоро меомўзад; Физика њодисаву ќонунњои 

табиатро меомўзад; Арифметика ададњоро меомўзад, ва 

монанди инњо. 

- будан: 
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Аксарияти њаракатњое, ки мо дар табиат ва њаёт 

мушоњида менамоем, њаракатњои ѓайримунтазам ва ё 

њаракатњои таѓйирёбанда мебошанд;  

Агар дар њаракати мунтазам суръат бузургии доимї бошад, 

вале дар њаракатњои ѓайримунтазам суръат бузургии 

таѓйирёбанда аст.            

        Шитоби љисм ба ќувваи ба љист таъсироваранда 

мутаносиби роста ва ба массаи љисм мутаносиби чаппа мебошад. 

Суръати њаракати молекулањо ба харорати љисм мутаносиби 

роста мебошад. 

Оксиген гази беранг ва бебўй мебошад. Гидроген гази 

баранги бебўй ва бемаза мебошад. 

- доштан: 

Моддањо хосиятњои физикї доранд. Ранг, маза, бўй 

хосиятњои физикии модда мебошанд. Масалан, ќанд ранги сафед 

ва маззаи ширин дорад. Хлориди натрий (намаки ошї) ранги 

сафед ва маззаи шўр дорад, ва ѓайра. 

- шудан: 

Моддањо ду навъ мешаванд: содда ва мураккаб. Оњан, мис, 

симоб, натрий, бром, оксиген моддањои содда мебошанд. Об, гази 

карбонат, хлориди натрий, кислотаи нитрогенї моддањои 

мураккаб мебошанд. 

Љисмњои сахт њангоми гармкунї васеъ, вале њангоми 

хунуккунї фишурда мешаванд. Њангоми зиёдшавии њарорат 

суръати њаракати молекулањо зиёд мешавад. 

- номидан: 
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Бузургии физикиеро, ки ба нисбати масофаи дар воњиди 

ваќт паймудаи љисм (S) бар ваќти паймуда (t)  баробар аст, 

суръати љисм меноманд  ва бо њарфи V ишорат мекунанд. 

Бузургиеро, ки тезии таѓйирёбии суръатро тавсиф медињад, 

шитоб меноманд. 

- фањмидан: 

Нуќтаи моддї гуфта њаргуна љисмеро мефањманд, ки 

андозањои онро дар шароити муоинашаванда ба инобат 

нагирифтан мумкин аст.                              Њаракати ростхаттаи 

љисм  гуфта њаракатеро мефањманд, ки  дар он масир хати рост 

аст. 

Дар матнњое, ки  чиз (предмет) ва њодисањои илмиро ифода 

мекунанд, феълхои таркибии навъи хизмат кардан; мансуб 

будан ва ѓайра бештар истифода мешаванд: 

Њаракати ќаторае, ки аз истгоњ ба њаракат даромада, 

оњиста-оњиста сурати худро зиёд менамояд, ба сифати мисоли 

њаракати бошитоб хизмат карда метавонад. 

          Ба њаракати бошитоб афтиши озодонаи љисмњо мансуб 

аст. 

 Зимни  тасниф кардани сохт ва таркиби модда  феълхои 

таркибии мављуд будан;  истифода шудан (кардан) ва монанди 

инњо истифода мешаванд: 

         Дар ќабати замин миќдори ками мис мављуд аст, ки он ба 

таркиби конњо дохил мешавад. Муњимтарин маъданњое, ки дар 

таркиби онњо мис мављуд аст, дурахши мисї, колчедани мисї ва 

монанди инњо мебошанд. Мис дар саноат ба таври васеъ 

истифода бурда мешавад.        
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             Ба таркиби молекулаи бўр як атоми калсий, як атоми 

карбон ва се атоми оксиген дохил мешаванд. Ба таркиби 

молекулаи оксиди оњан, оксиди симоб, оксиди гидроген унсур 

(элемент)-и оксиген мављуд аст.                                   

Дар њарорати 0 С об ба ях табдил меёбад. 

Феълњое, ки барои ифода кардани таѓйирёбии модда ва  

њодисањои илмї истифода мешаванд, инхо мебошанд:     табдил 

ёфтан (шудан), таѓйир ёфтан  ва ѓайра, 

        Шуъоњои Офтоб заминро гарм мекунанд, яъне энергияи 

офтобї ба энергияи њароратї табдил меёбад. Энергия аз як шакл 

ба шакли дигар мегузарад, вале миќдори умумии он таѓйир 

намеёбад. 

            Дар матнњое, ки  сифат ва ё хосиятњои доимии предметро 

ифода мекунанд,  феълњои хос будан, соњиб будан, фарќ кардан, 

боќї мондан, тавсиф шудан ва монанди инњо бештар истифода 

мешаванд: 

Барои металлњо чандирї ва мумсонї хос аст. Металлњо аз 

якдигар бо чандирї ва мумсонї фарќ мекунанд. Металлњо 

хосияти чандирї ва мумсониро соњибанд. Газњои ѓайрифаъол 

(инертї)  бо фаъолияти пасти химиявї тавсиф мешаванд. Радий 

хосияти радиоактивиятро соњиб аст.     

 Феълњои дигаре, ки дар забони адабиёти илмию  техникї 

бештар дучор меоянд, феълњои ифодакунандаи њолат, 

муносибат ва мављудият мебошад. Чунончи: пайдо шудан, 

ташкил шудан, доштан, таѓйир ёфтан, табдил ёфтан, зиёд шудан, 

кам шудан, таъмин намудан, ба назар доштан, истифода 

намудан, муќоиса кардан, људо кардан ва ѓайра.  
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         Мисол: 

                               Табдил ёфтани шаклњои энергия 

         Энергия бузургии физикие мебошад, ки ќобилияти кор иљро 

карда тавонистани љисмро тавсиф медињад. Якчанд намудњо 

энергия маълум аст, чунончи, механикї, электромагнитї, њастаї 

(ядрої). Агар бар љисм коре иљро карда шавад, энергияи 

натиљавии он ба бузургии ин кор зиёд мешавад, вале агар љисм ба 

љисмњои дигар кор иљро намояд, энергияи натиљавии он кам 

мешавад. Энергия аз як шакл ба шакли дигар, аз як љисм ба љисми 

дигар гузашта метавонад. Дар њамаи гузаришњо миќдори умумии 

энергия доимї мемонад. Мањз бо дарназардошти ин хосияти 

энергия ќонуни баќои энергия шарњ дода мешавад. Энергияи оби 

афтон барои гирифтани энергияи электрикї нерўи барќ) 

истифода мешавад… 

Тавре ки аз мисолњо бармеояд, аз шаклњои феълї дар 

забони адабиёти илмию  техникї шакли замони њозираи феъл 

саристеъмол аст. 

             Сифат: Азбаски дар забони адабиёти илмию  техникї 

аломат, хосият ва чигунагии предмету њодисањо аз рўи 

муносибати онњо бо предмету ходисањои дигар муайян 

мегарданд, бинобар ин дар ин гунаи адабиёт сифатњои нисбї 

бартарї доранд; одатан ин сифатњо дар шакли иборањои номї 

ифода мегарданд:  

  адади мусбат,  заряди манфї,  ноќилияти металлї,  моддаи 

чарс (мумсон, беранг, рангдор), љараёни электрикї, панљараи 

бўлурин, оташдони газї, адади доимї ва ѓайра.  
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Электрон соњиби заряди манфї, вале протон соњиби заряди 

мусбат аст;    

Дар ин формула С адади доимї буда, ба хосият ва маводи 

модда вобастагї дорад. 

Аз дараљањои муќоисавии сифат дар ин гунаи адабиёт 

шакли мураккаби дараљањои муќоисавї (нисбат ба, назар ба, 

дар ќиёс бо ва ѓайра) ва олї бештар истифода мешаванд ва, 

зимнан, дар дараљањои олї пасванди -тарин серистеъмол аст: 

(ќимати зиёдтарин, шиддати камтарин, баландтарин, 

пасттарин ва монандии инњо). 

 Ќимати баландтарини њарорат, ки дар он оњан гудохта 

мешавад, 15000 С мебошад;  

 Сифатњои аслї дар забони адабиёти илмию техникї 

камтар истифода мешаванд ва асосан барои ифода кардани 

аломатњое мисли ранг (сурх, сафед, кабуд, зард, норинљї ва 

ѓайра), тамъ (ширин, талх, гарм, сард ва ѓайра) ва сатњу масофа 

(дур, дароз,  наздик, рост, васеъ, кўтоњ ва ѓайра) истеъмол 

мешаванд. 

 Аз хелњои зарф дар забони адабиёти илмию техникї 

зарфњои миќдору дараља ба таври фаровон истеъмол мешаванд: 

кам, зиёд, андак, мутлаќо, басе, баѓоят, бисёр, хеле, торафт, 

камтар, зиёдтар, ќадре, тоќ-тоќ, љуфт-љуфт, як дараља, як 

миќдор ва монанди ин. Баъзе зарфњои макон низ ба назар 

мерасанд: дарун, берун, пеш, ќафо, боло, поён, дурр, наздик, 

дуртар, наздиктар, поёнтар, пештар ва ѓайра 

Дар забони адабиёти илмию техникї љонишин, сифати 

феълї ва воситањои алоќа, чун пешоянду пайвандакњо ва 
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монанди инњо низ дучор меоянд. Чанде аз онњоро номбар 

мекунем: 

1) дар аввал, дар оѓоз, пеш аз њама, дар навбати аввал, 

пешакї, њозир, акнун ва ѓайра, ки ба ибтидои муњокимаи илмї 

далолат мекунанд; 

             Мисолњо: Акнун миќдори гурўњњои карбоксилиро дар 15 г 

сафеда аз таносуби зерин меёбем…; 

           Пеш аз он, ки ба тавсифи њолати электрон дар асоси 

назарияи механикаи квантї гузарем, баъзе маълумотро аз курси 

физика ба хотир меорем…;  

   Дар аввал, мо миќдори  моддаи мањлули 18%-и купороси 

мисро њисоб менамоем…; 

             2) дар як ваќт, дар айни замон, дар баробари ин, зимнан, 

дар ин маврид, кайњо, пештар, бори дигар, дар охир, нињоят, 

охирин ва ѓайра, ки дар як ваќт муттањид шудани афкорро 

ифода мекунанд; 

Мисолњо: 

             3) пас аз ин, баъдтар, сонитар, дар натиља, дар оянда, 

минбаъд, сипас, нињоят ва ѓайра, ки хабари ояндаро нишон 

медињанд; 

             Мисолњо: Дар натиља, зичии абрњои электронии атоми 

нитрогени метиламин нисбат ба зичии абрњои электронии атоми 

нитрогени аммиак зиёдтар мегардад…; Чи тавре, ки дар оянда 

хоњем дид, истифодаи ин љадвал ёфтани функсияи ибтидоиро 

барои баъзе функсияњо осон менамояд …; Сипас мањсули 

њосилшуда бо дигар молекулаи метанол, ва пас аз он бо молекулаи 

фенол пайваст мешавад…; 
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 4) ин љо, он љо, дар ин љо, дар боло, дар поён ва ѓайра, ки 

ба муносибатњои фазої далолат мекунанд; 

            Мисолњо:  Ин љо њарфи m массаи љисмро ифода мекунад…; 

 Дар поён реаксияи ядроии њосил намудани элементи 

менделевий (раќами тартибиаш 101) аз элементи эйнштейний 

нишон дода шудааст …; Ба далелњои дар боло зикршуда такя 

намуда, мо ба моњияти њибридшавї низ сарфањм рафта 

метавонем…;  Аз ин љо аён аст, ки атоми береллий дар њолати 

асосї электронњои тоќ надорад… 

            5) њамин тавр, айнан њамин тавр, њамин тариќ, яъне, инак, 

ба ин монанд, тариќи зайл, ба таври дигар, ба иборати дигар  ва 

ѓайра, ки тарзњои амалро ифода мекунанд; 

         Мисолњо:  

Њамин тавр, аминњо чун аммиак хосияти асосї доранд ва 

мањлули обии онњо ранги лакмусро кабуд, вале мањлули 

фенолфталеинро гулобї мегардонад…; Айнан њамин тавр,  ба 

воситаи формулаи Галилей масофаеро, ки љисм вобаста ба ваќти 

t њангоми озод афтидан тай мекунад, њисоб кардан мумкин 

аст…;  Њамин тариќ, Далтон назарияи атомии юнонињои 

ќадимро барои фањмонидани њодисањои табиат истифода бурда, 

онро ба яке аз методњои тањќиќот табдил дод…;  Инак, 

функсияи логарифмии натуралї дорои њосила буда, њосилааш бо 

формулаи (6) њисоб карда мешавад… 

          6) пас, дар ин маврид, аз ин љо, дар натиља ва ѓайра, ки ба 

муносибатњои шартї ва сабабї далолат мекунад; 

           Мисолњо: 
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          7) љонишинњои шумо, мо, ин, он, чунин, чунон, онњо ва 

ѓайра; 

          Мисолњо: Шумо ба сохти ќабату ќишоњои электронии 

элементњо шинос гардидед…; Њоло мо барои муайян кадани 

сохти атом ба таљрибаи Резерфордро муойина менамоем…; 

Чунин таносуб маънои онро дорад, ки нисбати фишорњо ва 

њаљмњо бузургии доимї мебошанд ва ба њарорати љисм вобастагї 

надоранд…. 

8) сифатњои феълии замони гузашта, чун охирон, гузашта, 

додашуда, пештара, исботшуда, баохирасида, баёнгардида, 

ёфташуда, муайяншуда, ќайдшуда, номбаршуда, овардашуда, 

гудохташуда, истифодашуда, ёдрасшуда, муќарраршуда ва 

сифатњои феълии замони њозира. чун њалшаванда, ќайдкунанда, 

ќабулкунанда, гармкунанда, сардкунанда, њаракаткунанда, 

таќсимкунанда, таќсимшаванда, зарбшаванда,  зарбкунанда, 

дурахшанда ва ѓайра, ки алоќаро бо матни гузашта таъмин 

мекунанд; 

         Мисолњо: Мисолњои овардашуда ба хулосае меоранд, ки 

муодилањои дифференсиалї воситаи тавонои тањќиќ 

мебошанд…; Сели электронњои инъикосшударо силиндри Фарадей 

ба ќайд мегирад… 

          9) калимањои туфайлї: аввалан, сониян, якум, дуюм, аз як 

тараф, аз тарафи дигар  ва ѓайра, ки муњокимањои илмиро 

соддаву фањмо мегардонанд.  

         Мисолњо: Њамин тариќ, бунёди назарияи молекулї-

кинетикии љисмњоро мабдаъњои зерин ташкил медињад, ки онњо 
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њам бо рпоњи назариявї ва њам бо роњи таљрибавї тасдиќ 

шудаанд: 

         Якум, њамаи љисмњо аз заррањо – молекулањо, атомњо ва 

ионњо таркиб ёфтаанд. Атомњо аз заррањои боз њам хурдтар – 

аз заррањои элементарї таркиб ёфтаанд; 

         Дуюм, атомњо, молекулањо ва ионњо дар њаракати доимии 

бетартибона мебошанд; 

         Сеюм, дар байни заррањои њар гунна љисм ќуввањои таъсири 

мутаќобил, ќуввањои каши шва ќуввањои телахўрї амал 

мекунанд. 
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§6. ВОСИТАЊОИ ЃАЙРИЗАБОНЇ ДАР ЗАБОНИ 

АДАБИЁТИ ИЛМИЮ  ТЕХНИКЇ 

 

Яке аз аломатњои дигари фарќгузоранда байни забони 

адабиёти илмию  техникї ва забони адабї дар забони илмии 

техникї ба таври фаровон истеъмол шудани воситањои 

ѓайризабоние чун ишора, аломат, рамз, формула, муодила, 

наќша, расм, график, диаграмма ва монанди ин мебошад, ки 

онњо низ мафњуми илмиеро таљассум менамоянд. 

 Чунончи, дар забони адабиёти илмию  техникї аломатњое 

чун (=), (//), ( | ) мувофиќан мафњумњои умумии «баробарї», 

«мувозї» ва «амудї»-ро ифода мекунанд. Ё худ, ишорањои F, m 

ва а мувофиќан мафњумњои илмии «ќувва», «масса» ва «шитоб»-

ро ифода мекунанд. Формулаи  

                                                   F=m•a  

аз вобастагии байни ќувва, масса ва шитоб шањодат медињад. 

Мутахассисе, ки ба тарзи математикии тафаккур одат кардааст, 

бо ин ё он формулаву муодила дарњол мазмуни мафњуми 

илмиеро пеши назар меорад. Барои кимиёшинос, масалан, 

сохтори мураккаби формула назар ба баёни дарози хаттї 

маълумоти бештареро дар бораи ин ва ё он модда пеши назар 

љилвагар мекунад. Вале, албатта барои ѓайримутахассис ин 

њама баръакс, душвор ва њатто, тамоман нофањмо мемонад: 
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 Ба воситањои ишорањо дар забони илмї бештар номи 

бузургињои илмї ва воњиду њиссавоњидњои онњо ифода карда 

мешаванд: А-кор, Е-энергия, Р-тавоної, г-грамм, км-километр, 

м-метр, кг-килограмм ва ѓайра. Дар ин маврид њарфњои лотинї 

ва баъзан арабї низ истеъмол мешаванд. 

 Аломат ва рамзњои забони илмро ба ду гурўњ људо кардан 

мумкин аст: 

 1) якмаънї, ки онњо дар њар гуна матн танњо як маъниро 

ифода мекунанд: ∞ - беохирї, ∫ - интеграл, Σ – сумма, √ - реша ва 

ѓайра; 

 2)  чандмаънї, ки онњо дар соњањои гуногуни илм 

маънињои гуногун доранд: F – ќувва, масоњат, Δ- секунља, 

собити сахтї ва ѓайра. 

 Аломатњои якмаънї дарњол мафњумеро ифода карда, 

шарњро талаб надоранд. Аломатњои чандмаънї эњтиёљ ба 

таъриф доранд, чунончи: а – кунљест, ки онро тири њамворї ва 

хати амудии ба он фуровардашуда ташкил медињад. 

 Воситањои дигари ѓайризабонї дар забони илмї расм, 

наќша, схема, график, диаграмма, харита ва ѓайра мебошанд. 

Расм тасвири объектњо ва ё чизњои воќеъие мебошад, ки онњо 

бо тарзи механикї ё дастї офарида шудаанд: 
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Маводи графикї имконият медињад, ки объектњои 

гуногун ва бузургињои ченшаванда ба таври зоњирї тасаввур 

карда шаванд. Ба њар яки ин воситањо шарњ низ оварда 

мешавад. Мисол: 

        

 

 

 

 

 

              Дар забони адабиёти адабиёти илмию  техникї 

њамчунин истифодаи калимаву иборањои байналмилалие низ 

хос аст, ки ба воситањои графикии забони аслї тасвир карда 

мешаванд, чунончи, sin, cos, tgs, cottgs, const ва монанди инњо. 

 Њамин тавр, ишораву аломат, рамзу формула, графику 

диаграмма ва ѓайра низ яке аз ќисматњои муњимми таркиби 

луѓавии забони адабиёти илмию техникиро ташкил медињанд. 
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§7. ТАРЗ ВА МЕЪЁРЊОИ СОХТАНИ ИСТИЛОЊОТИ 

 ИЛМИИ ТЕХНИКЇ  

 

    Истилоњоти илмии техникї дар забони тољикї асосан дар 

даврони шўравї оѓоз ба рушду такомул намуд. Дар ин солњо 

истилоњоти илмии техникї  дар адабиёти илмию техникии 

тољикї, хусусан дар китобњои дарсї барои хонандагони 

муассисањои тањсилоти миёна ва донишљўёни муассисањои 

тањсилоти олии љумњурї, бо роњњои зерин сохта шуданд: 

   а) истифодаи имкониятњои дохилии забони тољикї; 

   б) бо роњи аффиксатсия, яъне бо роњи ба калимае аз забони 

адабии забони тољикї њамроњ кардани пешванду пасвандњо; 

   в) сохтани калимањои мураккаб ва ихтисорањо; 

   г) тарљумаи тањтуллафзї (калка); 

   д) ќабули истилоњот аз забони русї ва тавассути он аз 

забонњои дигар; 

   е) таѓйирдињии семантикии калимањо. 

    Тарзњои маъмули истилоњсозї дар забони тољикї инњо 

буданд: 

       1.Тарзи морфологї (аффиксатсия, сохтани калимањои 

мураккаб): 

       2.Тарзи лексикї-синтаксисї:            

       3.Тарзи морфологї-синтаксисї:  

       4.Тарзи лексикї-семантикї:  

Тањлили истилоњоти илмии техникї собит месозад, ки дар 

адабиёти илмии техникї аз ин чањор тарзи истилоњсозї тарзњои 

морфологї ва лексикї-семантикї серистеъмол буда, тарзи 
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морфологї-синтаксисї хеле кам истифода мешавад (ќуввањо, 

басомадњо, намакњо, ишќорхо, функсияњо, пайвастагињо ва 

ѓайра), зеро истилоњоти илмии техникї асосан ифодакунандаи 

номи бузургињо, равандњо (протсесњо), њодисањо ва ќоидаву 

ќонунњои илмї-техникї мебошанд. (Зикр намудан ба маврид 

аст, ки тарзи морфологї-синтаксисии истилоњсозї бештар дар 

сохтани истилоњоти њарбї, ки онњо номи амру фармонњои 

њарбиро ифода мекунанд, истифода мешавад). 

Тарзи бештар маъмули истилоњсозї дар адабиёти илмии 

техникии тољикї тарзи лексикї-семантикї мебошад. Дар ин 

тарзи истилоњсози калимае, ки ба сифати муодили тољикии 

истилоњи русї пазируфта шудааст, таѓйироти семантикї 

дидааст, яъне аз маънињои луѓавии худ дар забони умум мањрум 

гардида, дар забони адабиёти илмии техникї ба он ба таври 

сунъї мазмуни мафњуме аз ин ё он соњаи илм тањмил карда 

шудааст. Чунончи, калимаи «љараён» дар адабиёти илмии 

техникї акнун на маънии њаракати об, балки њаракати заррањои 

заряднокро дар дохили модда, яъне мафњуми «љараёни 

электрикї»-ро ифода кардааст. Њолатњое низ ба назар 

мерасанд, ки истилоње, ки дар забони тољикї мафњумеро дар 

ягон соњаи илм ифода мекунад, дар соњаи дигари илм чун 

истилоњ ворид гардида, мафњуми дигари илмиро инъикос 

намудааст. Масалан, истилоњи љуѓрофиву ахтаршиносии «ќутб» 

(ќутби шимол, ќутби љануб) дар илми физика ба сифати 

муодили тољикии истилоњи русии «полюс» ќабул гардида, 

мафњуми «ќутби мусбат (ё манфї)-и манбаи љараёни 

электрикї»-ро ифода кардааст. 
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   Умуман, истилоњофаринї гуфта дар забонњои муосири 

муќтадири илмї (инглисї, фаронсавї, олмонї, русї  ва  чанди  

дигар)  раванди  номгузорї  кардани  мафњумњои   нави  илмиро  

њамвора  бо  рушди  соњањои  гуногуни  илм  фањмида  мешавад. 

Пайдост, ки дар дигар забонњои миллии мављуд дар љањон 

(зиёда аз 3000 забон) истилоњоти забони миллї бар пояи ин 

забонњои аз љињати истилоњофаринї пешрафта ба вуљуд оварда 

мешавад. Як роњи асосии ба вуљуд забонњои муќтадири илмї 

мебошад. Зимнан, дар ин маврид бояд  ќоидањои  умумии  

истилоњофаринї  дар  њар  забони  миллї  риоя  карда  шавад. 

    Як хусусияти муњими истилоњоти муосири илмї дар забони  

тољикї (хосатан  истилоњоти  илмњои  даќиќу  табиатшиносї, 

мисли  физика, риёзї, кимиё, љуѓрофия ва  монанди  ин)  он  аст, 

ки  аксарияти  онњо  дар  фароянди  тарљумаи  адабиёти  русї 

(ва њоло њамчунин аз адабиёти забонњои  дигар  низ) сохта  ва  ё  

пазируфта  мешаванд. Аз ин  рў  њангоми  сохтани  истилоњи  

илмї  дар  забони тољикї  масъалае  њамеша дар  миён  аст, ки  

талаботи  њам  аз  љињати  илмиву  њам  аз  љињати  забонї  сањењ  

омадани  истилоњоти  илмї  риоя  карда  шавад, зеро  истилоњи  

маќбул  танњо  дар  натиљаи   муборизаи  ин ду зарурат  тавлид  

шуда  метавонад. Маълум аст, ки истилоњи илмї  номи  

мафњуми  илмї  мебошад. Бинобар ин, яке аз шартњои зарурие, 

кидурустии  истилоњсозиро  аз  љињати  илмї  таъмин  мекунад, 

фањмидану  донистани  мазмуни  мафњуми  илмї  мебошад, 

зеро, тибќи  ќонуниятњои  умумии истилоњофаринї, дар  баъзе  

мавридњо  номи  мафњум (яъне  истилоњ) дар заминаи яке аз  

барљастатарин аломатњои мазмуни  мафњуми  илмї  сохта  



67 

 

мешавад. Ба иборати дигар, дар сурате истилоњи  илман  сањењ  

сохтан  мумкин  аст, ки  ба  кори  истилоњсозї  донандаи   

асосњои  ин ё  он  соњаи  илм  машѓул  бошад. Гузашта  аз  ин, 

шахси  истилоњсоз,  њамчунин,  бояд  аз  ќонуниятњои  асосии  

забони  адабї, хусусан  аз  ќоидањои  калимасозиву  

иборабандии  забони миллї  бархурдор  бошад. 

    Њамин тариќ, дар забони муосири тољикї  истилоњофаринї  

гуфта  раванди  љўйишу  созиш  ва  пазириши  муодилњои  

тољикии  истилоњоти илмиро  тариќи  тарљума  ва  истифода аз  

истилоњоти забонњои  муосири  илмї  ба шарти  донистани  

асосњои  ин ё он  илми  муосир  ва  ќоидањои  калимасозиву  

иборабандии  забони  тољикї  фањмидан  мебояд. Ба таъбири  

дигар, истилоњофаринї  дар  забони  тољикї  равандњои 

истилоњсозї, истилоњгузинї  ва  истилоњпазириро  дар  бар  

мегирад. 

    Истилоњсозї гуфта раванди  сохтани муодилњои  тољикии  

истилоњоти  забонњои  муќтадири  илмиро  дар  заминаи 

ќоидањои  калимасозиву  иборабандии забони адабии миллї  

фањмидан  мебояд. 

   Истилоњгузинї гуфта раванди интихоби муодилњои 

маќбули тољикии истилоњоти забонњои  муќтадири  илмиро  дар  

заминаи  захираи  луѓавии  забони адабии миллї  фањмидан  

мебояд. 

   Истилоњпазирї гуфта  раванди  пазириши истилоњоти 

забонњои  муќтадири  илмиро (дар  сурати мављуд  набудани 

муодилашон дар  захираи  луѓавии забони миллї)  фањмидан  

мебояд. 
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 Дар раванди истилоњгузинї тарзи лексикї-семантикии 

калимасозї истифода гардида, бар дўши калимаи интихобие аз 

захираи луѓавии забони адабї мазмуни  нави  илмие  бор  карда  

мешавад. Дар ин маврид калимаи истилоњгардида аз тамоми 

маънињои луѓавии худ мањрум  шуда, дар  системаи  истилоњоти  

як  соњаи  илм  мазмуни  танњо  як  мафњуми  илмиро  ифода  

мекунад.  Истилоњеро, ки дар ин  маврид  тавлид  меёбад, 

калимаистилоњ  гуфтан  мумкин  аст. (Дар забони илм ба  

воситаи  калимаистилоњот  асосан  номи  бузургињо  ва 

хосиятњои  илмї  ифода  карда  мешавад). Чунончи, дар 

системаи  истилоњоти  илми  физика  истилоњњое  чун  суръат, 

фишор, кор, ќувва, шиддат, мањкамї, устуворї, сахтї  ва  

монанди  ин  мањз  бо  њамин  роњ  эљод  шудаанд. Маънии  

луѓавии  масалан, калимаи «суръат» дар  «Фарњанги  забони  

тољикї» тезї, тундї  дар  сайру гашт, тезии  њаракат  ва  

фаъолият  мебошад. Дар системаи истилоњоти физика  ин  

калима  њамчун  истилоњ  мазмуни  зеринро  дорост: «бузургии  

физикие, ки нисбати  масофаи дар  воњиди  вањт  паймудаи  

љисмро  бар  фосилаи  њамин  ваќт  ифода  мекунад». 

Вожаи «суръат» тариќи тарљума ба сифати муодили 

тољикии калимаистилоњи русии «скорость» пазируфта шудааст. 

Пас савол ба миён меояд: шартњои асосии интихоби калимае аз 

захираи луѓавии забони миллї ба сифати муодили истилоњи 

русї кадомњоянд? 

а) калимаи тољикї низ бояд яке аз маънињои луѓавии 

калимаистилоњи русиро дошта бошад; 
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б) калимаи тољикї низ бояд яке аз аломатњои барљастаи 

мафњуми калимаистилоњи русиро таљассум карда тавонад; 

в) азбаски калимаистилоњоти русї асосан исм ва сифат 

мебошанд, муодилњои тољикии онњо низ бояд аз њамин њиссањои 

номии нутќ бошанд. 

Раванди истилоњсозї дар адабиёти илмии техникї роњњои 

гуногун дорад. Яке аз роњњои истилоњсозї эљоди истилоњњои 

њосила (њосилаистилоњот) бар пояи истилоњи мављуда дар  

системаи  истилоњоти  як  соњаи  илм  мебошад. Дар ин маврид 

тарзи лексикї-синтаксисии калимасозї истифода гардида, ба 

истилоњи ошно калимае ва ё  унсури калимасозе  њамроњ  карда  

мешавад, ки  дар  натиља  истилоњњои  наве  бо  мазмунњои  нав  

тавлид  меёбанд. Ин  истилоњот маънии  амалу њаракатро  

дошта,  тариќи  исмњои  феълї ифода  карда  мешаванд. 

Чунончи, дар системаи истилоњоти  физика  бар  пояи  истилоњи 

гармо (теплота) ин гуна  њосилаистилоњот сохта шудаанд: 

гармоиш, гармоѓунљоиш, гармоноќилият, гармопазирї, 

гарморасонї, гармозойї  ва ѓайра. Шарти асосї дар ин  роњи  

истилоњсозї  интихоби  дурусти  калима  ва  унсурњои  

калимасоз  мебошад, то  истилоњи  њосила  кўтоњу  ѓунљо ва 

осонфањм  тавлид  ёбад. Ѓайр аз  ин, истилоњи  њосила  бояд  яке  

аз  аломатњои  барљастаи  мафњуми  илмиро  инъикос  карда  

тавонад. 

   Тарзи дар шакли  ибора  сохтани  муодилњои истилоњоти  

бегона  низ  дар  адабиёти илмии техникї маъмул  аст. 

Ибораистилоњ ду ва ё чанд калима  ва ё калимаву  истилоњест, 

ки як  мафњуми  мураккаби  илмиро  ифода  мекунад. Масалан, 
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дар системаи истилоњоти физика  истилоњњое чун  ќувваи  

љараён, њаракати  мунтазам, ќонуни  баќои  энергия, шитоби  

афтиши  озодона, ќувваи оптикии  линза ва ѓайра мисоли  

ибораистилоњот мебошанд. Ба таркиби ибораистилоњоти  

системаи  истилоњоти  як  соњаи  илм  калимањое аз захираи 

луѓавии  забони адабї, истилоњоти  њамин  соњаи  илм  ва  

њамчунин  истилоњоти  илмњои  њамљавор шомил буда  

метавонанд.Яке аз  вежагињои  тариќи  тарљума дар  шакли 

ибора  сохтани  истилоњоти  илмї  дар  забони  тољикї  

сањењтару  маънирастар  тавлид  ёфтани  истилоњ  мебошад. 

Бинобар ин, бовуљуди ин, ки кўтоњиву  ѓунљої  яке  аз  талаботи  

асосии  дурустии системаи  истилоњот аст, дар  забони  тољикї  

бештар  дар  шакли  ибора  сохта  шудани  истилоњи  илмиро  

набояд  камии  он  донист. Шарти асосї дар ин  маврид  ин  аст, 

ки  калимањои  таркиби ибора  серрешаву  душворфањм  

интихоб  нагарданд, то ба маънирасии  истилоњ  халале  ворид  

нашавад. Дуруст аст, ки тибќи ќоидањои умумии 

истилоњофаринї дар баъзе  мавридњо ба хотири кўтоњтару  

осонгуфтор омадани баъзе  ибораистилоњот рў ба сохтани 

рехтаистилоњот (чунончи, фотопадида ба љойи падидаи  

фотоэлектрикї, комптонпадида ба љои пароканиши  комптонї, 

гармо-катод ) ва  истилоњоти сарњарфї ( МБВ – манзумаи 

байналмилалии воњидњо, ЌЭЊ – ќувваи электрикии  

њаракатдињанда, ЯГЊИ – яккарди гармоњастаии  идорапазир, 

лазер, мазер, лавсан  ва ѓайра)  оварда  мешавад. Вале таљрибаи  

сохтани  истилоњоти  илмї дар забони  тољикї  собит  месозад, 

ки    хусусан  дар  шакли калимањои сарњарфї, яъне бо  роњи аз 
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њарфњои  аввали ибораистилоњот  сохтани  истилоњи  кўтоњ, он 

ќадар  натиљаи  матлуб  намедињад, зеро  дар  хотир  нигањ  

доштани  њар яки  ин  гуна  истилоњот  душвор  аст. 

     Истилоњпазирї аз забонњои муќтадири илмї яке аз  

роњњои  асосии  истилоњофарї  дар  њар  гуна  забони  миллї  

мебошад. Ин роњи дар шакли  тайёр  ва  баъзан  бо  каме  

таѓйирот  пазируфтани истилоњоти  бегона, хусусан истилоњоти 

забонњои  классикии  илм (юнонї ва лотинї) ва њамчунин  

истилоњоти забони муосири илм (инглисї, фаронсавї, олмонї, 

русї  ва ѓайра)  тавассути забони  русї (дар  мавриди  забони  

тољикї)  мебошад. Ин амал  бештар  ба  хотири  аз  љињати  

илмї  сањењ  омадани  истилоњот  воќеї  карда  мешавад. 

Гузашта аз ин, мувофиќи анъанањои истилоњпазирї њар як 

истилоњ аз забони асл бо мафњумаш (яъне таърифи илмиаш) 

иктибос карда мешавад.  
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§8. МЕЪЁРЊОИ ИЌТИБОС КАРДАНИ ИСТИЛОЊОТИ 

БАЙНАЛМИЛАЛИИ ИЛМИИ ТЕХНИКЇ   

 

Масъалаи мураттабсозї ва стандартгардонии истилоњоти 

илмиву техникї боз аз он љињат ањамияти муњим пайдо 

кардааст, ки барои сатњи муосири рушди илму технология 

мубодилаи иттилоот оид ба дастовардњои илмї на танњо дар 

байни олимону мутахассисони як давлат, балки дар байни 

олимону мутахассисони давлатњои гуногун, ки бо забонњои 

мухталиф њарф мезананд, хос аст. Њамкорињои илмиву техникї 

ва фарњангиву иќтисодии байни давлатњо ба он боис гардида 

истодаанд, ки ба њар як забони миллї ба таври селосо на танњо 

истилоњоти нав, њатто баъзан якбора як системаи истилоњоти 

ин ё он соњаи нав ворид гардад. Дар натиља дар забонњо 

миќдори истилоњоти иќтибосї афзун мегардад, ки ин ба рушди 

минбаъдаи њамдигарфањмии байналхалќї ва мубодилаи 

иттилоот мусоидат мекунад. 

Дар забони адабиёти илмии тољикї низ дар мавридњои 

зарурї пазируфтани истилоњоти баналмилалї ва русии илмї-

техникї ногузир аст, зеро илм ва техника аз рўйи табиати худ 

байналмилалист ва эабону истилоњоти он низ табиати 

байналмилалї доранд. 

Иќтибос гуфта унсури луѓавие фањмида мешавад, ки аз 

низоми як забон ба низоми забони дигар дохил мешавад, 

Зарурати ба забоне аз забоне ворид гардидани иќтибос њодисаи 

танњо сифр забонї набуда, балки ба омилњои иљтимої, сиёсї, 

тиљоратї, илмї, фарњангї ва монанди инњо низ   вобастагї 
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дорад.  Сабабњои забонии ба забоне ворид гардидани унсурњои 

бегонатабор пеш аз њама пайдо шудани эњтиёљ ба номгузории 

њодисањои нави сершумор дар фаъолияти гуногуни инсоният  

аст. Дар ин маврид барои нормгузорї кардани ин њодисаву 

падидањои  нав аввалан аз захираи луѓавии забони миллї 

истифода карда мешавад. Вале, агар захираи луѓавии забони 

миллї  барои номгузорї кардани ин мафњумњои нав расої 

накунад, он гоњ рў ба иќтибоси унсури луѓавї аз забони асл, ки 

соњибонаш бо он ин мафњуми навро ифода кардаанд,  оварда 

мешавад. Барои он ки калимаи бегонатабор дар забони 

иќтибоскунанда маќоми иќтибосро соњиб шавад, он бояд аз 

санљиши ин забон гузарад, серистеъмол гардад. Танњо дар ин 

сурат ин унсури луѓавии бегонатабор ба захираи луѓавии 

забони иќтибоскунанда чун унсури зарурї ворид гардида,  

боиси афзудани захираи луѓавии забони миллї мегардад. 

Иќтибоси истилоњот аз забонњои классикии илм (юнонї ва 

лотинї) ва забонњои муќтадири илмї - англисї, русї, 

фаронсавї, олмонї ва чанди дигар, яке аз  тарзњои сермањсули 

истилоњсозї дар њар як забони муосири пешрафта мебошад. Аз 

як тараф, иќтибоси калима гўё яке аз тарзњои осони калимасозї 

аст. Вале иќтибос низ чун тарзњои дигари истилоњсозї 

(калимабандї, ибораорої, истилоњгардонии калима, 

ихтисорањо ва ғайра) бояд тибќи ќоидањои ќатъан илмї, бо 

риояи талаботи ќоидаву ќонунњои забони миллї амалї карда 

шавад. Танњо дар ин сурат истилоњоти байналмилалї чун 

луғати арзишманд ба таркиби луғавии забони миллї ворид 

шуда, воситањои ифодаи ин забонро ғанї мегардонад. Бинобар 
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ин муайян кардани принсипњои иќтибоси истилоњоти 

байналмилалї дар забони тољикї чун забони давлатии 

Тољикистон беш аз пеш ањамияти муњим пайдо кардааст.   

Албатта, ба забон ворид гардидани истилоњоти иќтибосї 

раванди маъмулї барои њар як забони миллї аст, вале зимни 

иќтибос бояд принсипњое риоя шаванд, ки калимањои иќтибосї 

таркиби луғавии забони миллиро афзун гардонанд, вале монеи 

рушди минбаъдаи забони миллї нагарданд. Ба иборати дигар, 

иќтибос яке аз манбаъњои ташаккули истилоњоти миллї аст, 

вале асоси истилоњоти миллиро забони адабии миллї ташкил 

медињад. Њар як амали иќтибосгирї бояд аз назари илмї 

асоснок бошад. Принсипњои иќтибоси истилоњоти 

байналмилалии илмиву техникї дар забони тољикї бояд инњо 

бошанд: 

Зимни иќтибос кардани истилоњоти байналмилалї 

принсипи якум принсипи луғавиву семантикї мебошад. 

Мувофиќи ин принсип истилоњи байналмилалї дар мавриде 

пазируфта мешавад, ки дар забони тољикї ба воњиди нави 

луғавї бо семантикаи муайян (яъне ишораи мафњуми нав) 

зарурат бошад. Дар ин маврид  калима дар як ваќт бо мафњуми 

илмии худ иќтибос карда мешавад (аббератсия,деформатсия, 

интерференсия, дисперсия, интеграл, дифференсиал ва ѓайра).  

Дар айни замон дар забони тољикї тавассути забони русї   

аксарияти истилоњоти илмњои физика, математика, геометрия, 

астрофизика, химия, тиб, техника бо мафњумњои худ   ворид 

гардидаанд. 



75 

 

Дар байни принсипњои иќтибоси истилоњоти бегонатабор 

наќши муњимро густариши байнизабонии калимаи 

иќтибосшаванда мебозад. 

Зимни аз забонњои алоњидаи илмї, хусусан забонњои 

муќтадирї илмї - русї, англисї, фронсавї, олмонї ва ѓайра 

иќтибос кардани истилоњоти илмиву техникї густариши 

байнизабонии истилоњот бояд омили муњим бошад, яъне ин 

гуна истилоњот аз рўйи навишт, талаффуз ва ё семантика бояд 

монанд бошанд (параметр, резонанс, энталпия, ферромагнетик, 

диэлектрик ва ѓайра).  

Њангоми интихоби истилоњоти байналмилалї 

имкониятњои аз он сохтани њосилакалимањоро низ ба назар 

гирифтан мебояд, яъне дидан мебояд, ки аз истилоњи 

иќтибосшаванда имкониятњои сохтани истилоњоти њосила 

вуљуд дорад ё не? (мисол, магнит: магнитї, магнитизм, 

магнитфизої. магнитнокї, магнитсанљ, магнетик, 

электромагнитї ва ѓайра). 

Истилоњоти забонњои гуногуни илмї аз рўйи сохти 

морфологї ва савтиёт фарќ мекунанд ва дар забони русї онњо 

ба ќонуниятњои морфологиву савтиёти ин забон мувофиќ карда 

шудаанд. Бинобар ин зимни аз забони русї иќтибос кардани 

истилоњоти байналхалќї зарур аст, ки принсипи савтиётиву 

морфологии забони тољикї ба инобат гирифта шавад.  Љињати 

савтиётии ин принсип шакли дурусти талаффузи иќтибосот ва 

мувофиќатии онњоро ба меъёрњои савтиётии забони тољикї 

(низоми овозњо ва њарфњо, ќонунњои овозї ва њарфнависї ва 

монанди инњо)-ро пешбинї мекунад (модулатсия, дифраксия, 
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потенсиал ва ѓайра). љињати морфологии он бошад, риояи 

ќоидањои сохтори морфологї ва калимабандии истилоњњоро 

дар забони тољикї талаб дорад (алфа-нурафканиш, амплитудї, 

деформатсияшавандагї, ионидан ва ѓайра).  

Яке аз принсипњои муњими иќтибос кардани истилоњоти 

байналхалќии илмиву техникї мувофиќатии истилоњоти 

иќтибосї ба талабот нисбат ба истилоњот, яъне системнокии 

истилоњ, якмаъної ва даќиќии маънои он, кўтоњї ва монанди 

инњо мебошад.       

Дар мавриди дар забони тољикї пазируфтани  истилоњоти  

байналмилалї бояд  шартњои  зерин низ  риоя  карда  шаванд. 

Дидан мебояд, ки: 

а) истилоњи пазируфташаванда ба савтиёти забони миллї 

чї андоза ќаробат дорад; 

б) шакли истилоњи байналмилалї ба ќонуниятњои 

калимасозии забони тољикї мувофиќат мекунад ё на ?; 

в) аз истилоњи байналмилалї имкони сохтани  

њосилаистилоњот  вуљуд  дорад ё на?.       

Тарзњои дар матнњои алоњидаи адабиёти илмї-техникии 

тољикї ворид сохтани истилоњоти байналмилалї инњоянд: 

1) дар мавриди истеъмоли истилоњоти байналмилалї зарур 

аст, ки дар матни алоњида аввал истилоњоти байналмилалї 

ишорагузорї шуда, дар повараќ маънии луѓавии он навишта 

шавад. Баъдан дар мавриди овардани таърифи он дар ќавс 

шакли англисї ва муодили тољикии он  низ нишон дода шавад, 

чунончи  дисперсия (dispersion, пошхўрд), деформатсия  

(deformation, тазйиќ), ионизатсия  (ionization, иониш), 
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амплитуда (amplitude; реак  value-домана, пањної; ќимати ављї) 

ва ѓайра. 

Минбаъд дар сурати такрор ёфтани истилоњ дар дарозои 

матн ишорањои даруни ќавс бояд партофта шаванд.  

2) дар мавриди истеъмоли муодили тољикии истилоњоти 

байналмилалї зарур аст, ки дар матни алоњида аввал муодили 

тољикии истилоњ ва сипас, як маротиба дар ќавс шаклњои русї 

ва англисии он низ нишон дода шаванд, чунончи, конун (фокус, 

focus), садошиносї (акустика, acoustic), ќутбиш (поляризатсия, 

polarization), фаъолсозї (активатсия, activation), љўрї 

(когерентность, coherence), раванд (протсес,  process) ва ѓайра. 

Минбаъд дар сурати такрор ёфтани истилоњ дар дарозои 

матн ишорањои даруни ќавс бояд партофта шаванд.  

Ин ба хонандагони муассисањои тањсилоти миёна ва 

донишљўёни муассисањои тањсилоти олии љумњурї имкон 

фароњам меорад, ки истилоњоти илмии техникиро якбора бо се 

забон – тољикї, русї ва англисї аз бар намоянд.  
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